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Skeniraj QR kodoSkeniraj QR kodo

• Tehnolog kakovosti (m/ž)

• Proizvodni tehnolog (m/ž)

• CNC operater (m/ž)

• Vzdrževalec (m/ž)

• Operater v livarni (m/ž)

V jesenskem času vsi vrtičkarji pridno pospravljamo pridelane poljščine in vrtnine. Ob tem nam 
nastane tudi večja količina zelenih odpadkov, ki jih običajno ne zaužijemo.

Naročanje na odvoz kosovnih odpadkov
Kosovni odpadki so večji odpadki, kot so bela tehnika, sanitarna oprema, pohištvo, stanovanjska oprema in tisti odpadki, ki so
takšnih dimenzij (posamezni odpadek), da ga jih ni  mogoče odložiti v posodo, zabojnik ali tipizirano vrečo.

Komunala Škofja Loka bo na izbrani datum ali najkasneje naslednji delovni dan izvedla odvoz pripravljenih
kosovnih odpadkov.

Ne veš, kam odpadek sodi?
Odgovor je na QR kodi!

V primeru, da nimate dostopa do e-dopisnic, se lahko na odvoz kosovnih odpadkov naročite tudi preko telefona ali
osebno na sedežu podjetja.

Komunala Škofja Loka d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
Telefon: 04 50 23 500

Vsako gospodinjstvo, ki je vključeno v redni odvoz odpadkov iz občin Škofja Loka ali Železniki,
lahko na leto brezplačno odda do 2 m  kosovnih odpadkov. Odpadke lahko oddate v zbirnih
centrih ali preko e-dopisnice, ki je dostopna na spletni strani Komunale Škofja Loka.

Koraki za prijavo na odvoz kosovnih odpadkov:
Na spletni strani www.komunalaskofjaloka.si odprete zavihek Odvoz kosovnih odpadkov.1.
Izberete občino v kateri prebivate.2.
Vpišete osnovne podatke o odjemnem mestu (ime, priimek, naslov, telefonska številka,
ipd.).

3.

Izberete želeni datum odvoza kosovnih odpadkov.4.
Označite vrsto kosovnih odpadkov in vpišete kateri odpadek boste pripravili.5.
Izberite količino odpadkov (1 ali 2 m  ).6.
Oddajte e-dopisnico.7.
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Katja Bukovnik 
Foto: Tina Dokl
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Znamke so dokument nekega časa

Srečko Beričič / Foto: Gorazd Kavčič
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ͰͰ Kdo vas je navdušil za zbiranje 
poštnih znamk in koliko časa se to-
rej že ukvarjate s tem?

Z zbiranjem znamk se ukvar-
jam od rane mladosti. Znamke so 
namreč zbirali že starejši bratje in 
tudi sam nisem želel zaostajati. V 
tistih povojnih časih smo se »pulili« 
za znamke, ko je prišla redka pošta, 
in so nam bile vse znamke drago-
cene. Ker sem se rodil v Idriji, sem 
se najprej vključil v tamkajšnje fila-
telistično društvo, ki so ga tako kot 
v Škofji Loki ustanovili konec štiri-
desetih let prejšnjega stoletja. Tako 
sem začel tudi malce bolj sistematič-
no zbirati znamke. Potem pa je prišlo 
obdobje srednje šole, kjer sem se po-
leg učenju posvetil povsem drugim 
stvarem, saj sem se med drugim 
ukvarjal s športom in kulturo, po 
diplomi iz montanistike pa sem se 
vključili v vodstvo idrijskega rudni-
ka in si ustvaril družino. Po zaprtju 
rudnika sem se zaradi ekonomskih 
razmer preselil v Škofjo Loko, saj 

sem kot magister rudarskih znano-
sti vodil rudarski del ob vzpostav-
ljanju Rudnika Žirovski vrh. V Škofji 
Loki sem v zbiranje znamk vključil 
svoje otroke, obenem pa sem se še 
sam začel ponovno intenzivneje 
ukvarjati s filatelijo. Vključil sem se 

v Filatelistično društvo Lovro Ko-
šir Škofja Loka, ki je imelo že takrat 
bogato tradicijo. Začel sem uživati v 
druženju z drugimi filatelisti in tudi 
strokovno izpopolnil filatelistično 
znanje.

ͰͰ Je težko ohranjati to dejavnost 
živo danes, ko pošto večinoma poši-
ljamo le še v elektronski obliki?

Dejansko je to zdaj velik problem, 
ker ni več toliko pošte z znamkami. 
A vendarle so znamke dokument 
nekega časa – predvsem priložno-
stne znamke zelo cenimo in te bodo 
obstajale tudi v prihodnje, zaradi če-
sar je zbiranje znamk še vedno za-
nimivo in se bo ohranilo, čeprav ne v 
tako množični obliki kot včasih.

ͰͰ Prav zaradi zmanjšanja poštnega 
pisemskega prometa je Pošta Slo-
venije pred leti omogočila, da posa-
mezniki ali društvo izdajo tudi oseb-
ne znamke po svoji želji. V društvu 
pogosto izkoristite to možnost?

Seveda, ob različnih priložnostih 
pripravljamo filatelistične razstave, s 
katerimi zaznamujemo pomembne 
obletnice in druge dogodke, in takrat 
izdamo tudi osebne poštne znamke. 
Lansko leto je bilo glede tega sploh 
»bogato«: izdali smo osebno poštno 
znamko, posvečeno škofu Andreju 
Karlinu ob devetdesetletnici njegove 
smrti, ob razstavi na Visokem smo 
izdali osebno poštno znamko, pos-
večeno Ivanu Tavčarju ob stoti oble-
tnici njegove smrti, potem pa še fre-
isinškemu škof​u Abrahamu, ko smo 
praznovali 1050-letnico Škofje Loke.

ͰͰ Kako poteka zbiranje znamk – na 
podlagi česa se odločite, katero uvr-
stiti v zbirko?

Sam imam tematsko zbirko, in 
sicer zbiram vse, kar je povezano z 

montanistiko. Včasih smo znam-
ke odlepili s pisemskih ovitkov ali 
razglednic, kar je narobe; zdaj jo pus-
timo na dopisnici, saj skupaj z žigom 
predstavlja dokument časa in se 
lahko poveže z neko vsebino, dogod-
kom ... Zato filatelisti priporočamo, da 
se ne odvzemajo znamke s pisem-
skih ovitkov, razglednic in podobno.

ͰͰ Vsako znamko krasi posebna 
umetnina, za katero se skriva velika 
zgodba. Katera zgodba vas je doslej 
najbolj navdušila?

Na podlagi mojega študija me za-
nima celotno področje, ki ga zajema 
montanistika – od geologije in ru-
darstva do metalurgije. S tem je zato 

povezana moja filatelistična zbirka. 
Dobrodošli so tako pisemski ovitki 
kot priložnostne kartice in znamke 
s tega področja. Sam sem s tem zajel 
precej širši spekter znamk, kot če bi 
se osredotočil recimo zgolj na geolo-
gijo ali minerale.

ͰͰ Koliko znamk šteje vaš zbira-
teljski album? Je mogoče oceniti 
njihovo vrednost?

Zame imajo neprecenljivo vred-
nost. (smeh). Samo za razstave 

Znamke so dokument nekega časa

Mateja Rant

Srečko Beričič od leta 1991 vodi Filatelistično društvo Lovro Košir Škofja Loka, 
ki bo v februarju z razstavo v Sokolskem domu zaznamovalo 75-letnico 
delovanja. Sam se z zbiranjem znamk ukvarja že od otroštva, za njegovo 
delo v društvu pa mu je Filatelistična zveza Slovenije podelila zlato odličje 
Lovrenc Košir.

V Škofji Loki sem v zbiranje 
znamk vključil svoje otroke, 
obenem pa sem se še sam 
začel ponovno intenzivneje 
ukvarjati s filatelijo. Vključil 
sem se v Filatelistično 
društvo Lovro Košir Škofja 
Loka, ki je imelo že takrat 
bogato tradicijo.
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imam osemdeset listov, na vsakem 
listu je okrog pet znamk in najmanj 
en ovitek. Ta zbirka nastaja že tri-
deset let, vsaka znamka ima svojo 
zgodovino, svojo zgodbo, zlasti pa so 
zanimive tiste, pri katerih sem so-
deloval kot soustvarjalec. To so med 
drugim moji filatelistični spomini na 
Rudnik urana Žirovski vrh, kjer sem 
bil vodja izgradnje jamskega obrata. 
Takrat smo izdali tudi priložnostne 
poštne znamke in ovitke z žigi. Te 
so mi najbolj pri srcu, saj sem bil tudi 
sam udeležen, pojavim se celo na eni 
od fotografij – fotografirali so me pri 
obhodu rovov. To smo izdali 3. julija 
1981, na dan rudarjev.

ͰͰ Kako se določi vrednost posame-
zne poštne znamke?

Po navadi se vrednosti ocenjujejo 
v filatelistični reviji Michel, ki izhaja 
v Nemčiji. Cena je sicer odvisna od 
ponudbe in povpraševanja, starosti, 
zanimivosti znamk ... Lahko jo kupiš 
čisto poceni, a potem zaradi redkos-

ti doseže milijonsko vrednost. Žal 
take redkosti nimam in si je tudi ne 
bi želel, ker bi potem preveč trepetal 
zanjo. (smeh)

ͰͰ Katere znamke so ta čas najbolj 
dragocene in katere so najbolj pri-
ljubljene med slovenskimi zbiralci?

V Sloveniji so zelo zanimive prve 
znamke iz serije Verigarji, med ka-
terimi se najde tudi kakšna drago-
cenost. A to bolj obvladajo ljubitelji, 
sam teh posebej ne zbiram, čeprav 

jih imam nekaj, a niso sestavni del 
moje zgodbe. V zbirke sicer zbiratelji 
zajamejo različne tematike – v dru-
štvu imamo tudi izrednega filateli-
sta, ki zbira vse s področja tekstila 
in čipk.

ͰͰ Koliko članov ta čas šteje Filate-
listično društvo Lovro Košir Škofja 
Loka?

Ta čas imamo trideset članov, 
skupaj z mladimi, čeprav prevla-
dujejo starejši. Med našimi člani je 
filatelist Janez Cerkvenik, ki je za 
dolgoletno aktivno delo v domačem 
društvu, delo z mladimi in uspeš-
no raziskovalno delo na različnih 
strokovnih področjih prejel najvišje 
priznanje Filatelistične zveze Slo-
venije: zaslužni filatelist. Sam sem 
prejemnik zlatega odličja Lovrenc 
Košir. Leta 2017 smo prejeli še pri-
znanje za najboljše filatelistično 
društvo v Evropi za leto 2016, ki ga 
podeljuje Zveza evropskih filateli-
stičnih združenj​ – FEPA (Federation 

Z zbiranjem znamk se ukvarja od rane mladosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Pripravljamo filatelistično 
razstavo, ki bo prihodnji 
mesec v Sokolskem domu, 
in sicer ob našem jubileju, 
saj bomo tako zaznamovali 
75-letnico delovanja 
Filatelističnega društva 
Lovro Košir Škofja Loka.
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of European Philatelic Associations). 
A moram poudariti, da brez dobre 
ekipe vseh teh priznanj ne bi bilo.

ͰͰ Za filatelijo mlade poskušate 
navdušiti s filatelističnim krožkom 
na OŠ Škofja Loka – Mesto. Kako to 
dejavnost približate mladim?

Velik uspeh smo pri mladih fi-
latelistih dosegli s tem, da smo jim 
omogočili zbiranje znamk s podro-
čij, ki jih zanimajo – največkrat je to 
šport, recimo košarka in nogomet, 
pa tudi bejzbol. S teh področij so na-
stale tudi zbirke.

ͰͰ Koliko učencev je ta čas vključe-
nih v krožek?

Ta čas sta aktivna žal samo dva, 
in sicer moja vnuka. Ostali se vklju-
čujejo bolj priložnostno, a ohranjamo 
stik z njimi. Formalno tako krožek še 
obstaja, ni pa več tiste množičnosti, 
kot je bila včasih. Danes so otroci ob 
delu v šoli že tako precej obremenje-
ni z dodatnimi dejavnostmi. Lani 
smo praznovali 20 let delovanja 
krožka, v katerem smo vzgojili več 
kot trideset filatelistov – mogoče bo 
šel kdo od njih po moji poti, ko sem 
po vmesni prekinitvi v zrelih letih v 
to dejavnost vpeljal svoje otroke in 
ob tem tudi sam znova postal akti-
ven filatelist. To je torej dolgoročno; 
vse znanje, ki so ga pridobili, jim bo 
koristilo, saj znajo ceniti vsak doku-
ment in se zavedajo, da predstavljajo 
veliko dragocenost.

ͰͰ S svojimi razstavami popestrite 
številne dogodke in obletnice v kra-
ju in tudi širše. Kaj pripravljate ta 
čas?

Pripravljamo filatelistično raz­
stavo, ki bo prihodnji mesec v So-
kolskem domu, in sicer ob našem 
jubileju, saj bomo tako zaznamovali 
75-letnico delovanja Filatelistične-
ga društva Lovro Košir Škofja Loka, 
obenem pa še 220. obletnico rojstva 
in 145. obletnico smrti Lovrenca 
Koširja, po komer se imenuje naše 
društvo. Letos mineva tudi 105 let 
od izida prvih slovenskih znamk 
Verigarjev, letos praznujemo še 150. 

obletnico rojstva in 90. obletnico 
smrti generala Rudolfa Maistra. Vse 
to bomo zajeli v naši razstavi z raz-
ličnimi zbirkami naših članov. Ob tej 
priložnosti bomo izdali še dva prilo-
žnostna poštna žiga in priložnostno 
kartico. Razstavo si bo mogoče ogle-
dati od 13. do 25. februarja.

ͰͰ Veliko motivacijo za mlade ver-
jetno predstavljajo tudi tekmovanja, 
na katerih vaše društvo dosega od-
mevne uspehe?

Sodelujemo tako na državnih 
kot mednarodnih filatelističnih 
razstavah, na katerih smo zelo ak-
tivni s pobratenim mestom Maas-
mechelen​. Tamkajšnji filatelisti so 
nas vpeljali tudi v mednarodno fi-
latelistično združenje Europhila​, v 
okviru katerega se srečujemo vsaki 
dve leti. Lani smo tudi na svetov-
nih filatelističnih razstavah doseg-
li velike uspehe. Na mednarodni 
razstavi v Pretorii sta sodelovala 
dva naša člana, na lanski Multila-
terale v Kopru pa smo sodelovali s 
krožkom OŠ Škofja Loka – Mesto. 
Dobili smo pozlačeno medaljo za 
zbirko Slovenija, dežela turizma, 
Primož Beričič pa je za zbirko Za-
detek v mreži prejel veliko srebrno 

medaljo. S filatelistično zbirko Pri-
moža Beričiča smo sodelovali še 
na svetovni filatelistični razstavi v 
Bangkoku. Razstavljali smo tudi na 
meddruštveni filatelistični razstavi 
Fimera v Trbovljah, kjer smo osvoji-
li več srebrnih medalj, Tevž Beričič 
pa je za zbirko S kijem po žogici pre-
jel pozlačeno medaljo.

ͰͰ Za zdaj se torej še ni bati, da bi 
navdušenje nad filatelijo povsem 
ugasnilo, pa čeprav pisemski poštni 
promet upada?

Zagotovo ne, saj je ogromno ma-
teriala iz preteklosti, prav tako še 
vedno izhajajo zanimive znamke, 
tako da bo imel tisti, ki ima željo 
in voljo, še vedno dovolj gradiva in 
spodbud, ki jih ponujajo filatelistič-
na srečanja, na katerih izmenjujemo 
in kupujemo znamke. Povezujemo 
se namreč tudi z drugimi društvi in 
včasih združujemo moči na skupnih 
razstavah na različne tematike. Vsi 
pa delujemo pod okriljem Filateli-
stične zveze Slovenije, ki združuje 
27 filatelističnih društev. Tudi Obči-
na Škofja Loka vseskozi sodeluje z 
nami in podpira naše delo, saj s svo-
jo dejavnostjo skrbimo tudi za pro-
mocijo občine doma in v tujini.

Najbolj so mu pri srcu filatelistični spomini na Rudnik urana Žirovski vrh. / Foto: Gorazd 
Kavčič
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Odlikovanje Edvarda pl. Strahla

O starološkem graščaku Antonu Jožefu Edvardu pl. Strahlu (1817–1884) je bilo že 
marsikaj povedanega in napisanega. Malokdo pa ve, da je bil prejemnik visokega 
odlikovanja – viteškega križca reda Franca Jožefa.

Rodil se je leta 1817. Osnovno 
in srednjo šolo je obiskoval v 
Škofji Loki in Ljubljani, nato 

je študiral pravo na Dunaju. Sprva 
se je zaposlil na deželnem sodišču 
v Ljubljani, nato je bil premeščen v 
Gorico in kasneje v Trebnje, kjer je 
postal predstojnik okrajnega sodi-
šča. Poleg tega, da je bil pravnik, je 
bil tudi član številnih društev: Ka-
zinskega, Filharmoničnega, Muzej-
skega, Zgodovinskega in ljubljan-
skega pravnega društva. Obvladal 
je več tujih jezikov, pisal je strokov-
ne članke na temo prava, pesniko-
val in prevajal, med drugim pesmi 
Franceta Prešerna. Ob vsem tem 
se je udejstvoval tudi v politiki. Bil 
je vnet liberalec, poslanec v kranj-
skem deželnem zboru (1861–1866) 
in ljubljanski občinski odbornik. 
Leta 1873 je pridobil celo plemiški 
naziv. Poročen je bil s Cecilijo pl. 
Petteneg, s katero sta imela sina 
Karla (1850–1929). Edvard je bil velik 
ljubitelj in zbiralec umetniških del 
domačih in tujih mojstrov, pohištva 
ter starih predmetov umetne obrti. 
V Starološkem gradu je ustvaril eno 
najobsežnejših umetniških zbirk na 

Kranjskem. Svojo zbirateljsko vne-
mo je prenesel tudi na sina. Umrl 
je leta 1884 v svoji graščini v Stari 
Loki.

V stalni zbirki Loškega muzeja 
hranimo enega izmed portretov Ed-
varda pl. Strahla. Portretiranec, ki ga 

je upodobil znani slovenski portretist 
in krajinar Ivan Franke, ima na levem 
delu prsi na rdečem traku pripet vite-
ški križec reda Franca Jožefa, ki ga 
je slikar upodobil do največjih potan-
kosti. Strahl je omenjeno visoko odli-
kovanje prejel ob upokojitvi leta 1868.

Jože Štukl

Starološki graščak Edvard pl. 
Strahl je bil nosilec visokega 
odlikovanja – viteškega 
križca reda Franca Jožefa.

Ivan Franke: Portret starološkega graščaka Antona Jožefa Edvarda pl. Strahla, olje na platnu, 
hrani Loški muzej
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Odlikovanja, ki jih delimo na 
redove, medalje in spomenice, so 
najvišja priznanja države za izje-
mne zasluge in dejanja. Čeprav jih 
imenujemo s skupnim imenom kot 
odlikovanja, so med njimi precejšnje 
razlike. Najvišja oblika odlikovanj so 
redovi, ki se podeljujejo v različnih 
stopnjah, tako kot tudi medalje, pri 
katerih imena posameznih stopenj 
najpogosteje ustrezajo kar kovini, iz 
katere so izdelane (npr. zlata, srebr-
na in bronasta). Običajno so bile zas-
luge, potrebne za dodelitev medalje, 
skromnejše od tistih, potrebnih za 
dodelitev reda. Med najnižja odliko-
vanja pa sodijo spominske medalje 
oziroma spomenice. Odlikovanja 
se podeljujejo za dosežene zasluge 
na civilnem, diplomatsko mednaro-
dnem in vojaškem oziroma varno-
stnem področju.

Red Franca Jožefa je bil ustano-
vljen 2. decembra 1849. Odlikovanje 
je sestavljeno iz zlatega rdeče emaj-
liranega križa, ki je položen na črno 
emajliranega zlatega dvoglavega av-
strijskega orla, ki v kljunu drži zlato 
verigo. Ta v spodnjem delu prehaja v 
latinski napis VIRIBUS UNITIS, ki v 
prevodu pomeni s skupnimi močmi, 
kar je bil moto cesarja Franca Jože-

fa. V sredini križa je belo emajliran 
medaljon z velikima začetnicama 
FJ, na medaljonu na zadnji strani pa 
je letnica ustanovitve reda 1849. Nad 
križem je zlata Rudolfova krona. Red 
se je nosil na rdečem traku. Odliko-
vanje se je sprva podeljevalo v treh 
stopnjah, leta 1901 pa so mu dodali 
še eno, in sicer oficirski križ. Kdo pa 
so bili prejemniki tega odlikovanja? 
Več o tem si lahko preberemo v sta-
tutu tega odlikovanja, kjer člen 3 pra-
vi takole: »Odlične zasluge, ne glede 

na rojstvo, vero in status zagotavlja-
jo zahtevo za sprejem v red. Red FJ 
se lahko podeli vsakemu pripadniku 
monarhije, ki se je izkazal vrednega 
z neomajno pripadnostjo deželnemu 
knezu in domovini v vojni in miru, 
s posebno pomembnimi za splošno 
dobro zaslužnimi dejanji, za uporab-
ne iznajdbe, odkritja ali izboljšave, 
za goreče in uspešno pospeševanje 
in dvig kmetijstva, domače industri-
je in obrti, ali se je izkazal z odličnim 
uspehom v umetnosti ali znanosti s 
požrtvovalnimi dejanji pri trpljenju 
ljudi ali če si je na katerikoli drug 
izkazan način za Naš Prestol, Našo 
državo prislužil utemeljeno zah-
tevo zahvale domovine in javnega 

priznanja.« Red Franca Jožefa je 
bilo eno redkih avstro-ogrskih odli-
kovanj, kjer je bilo treba v primeru 
odlikovanja z višjo stopnjo tega reda 
nižje stopnje redov vračati.

... in zadnja stran viteškega križca reda 
Franca Jožefa

Sprednja  ...

Nagrobnik Edvarda Strahla in njegove žene 
Cecilije v župni cerkvi sv. Jurija v Stari Loki 
/ Foto: Jože Štukl

Odlikovanja, ki jih delimo 
na redove, medalje in 
spomenice, so najvišja 
priznanja države za 
izjemne zasluge in dejanja. 
Podeljujejo se za dosežene 
zasluge na civilnem, 
diplomatsko-mednarodnem 
in vojaškem oziroma 
varnostnem področju. 
Čeprav jih imenujemo 
s skupnim imenom 
odlikovanja, so med njimi 
precejšnje razlike.
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Protipoplavni ukrepi bodo premišljeni 
in celoviti

Predstavniki projektantskega podjetja EHO Projekt so decembra v Sokolskem 
domu predstavili spremenjeni projekt protipoplavne zaščite, ki so ga prilagodili 
ugotovitvam ob avgustovskih poplavah.

V teku so že pogovori z lastni-
ki zemljišč in objektov, ki 
jih mora država odkupiti za 

izvedbo ukrepov, saj se z izvedbo 
projekta mudi. Gre za enega najpo-
membnejših projektov, na katerega 
se v občini pripravljajo že več kot 
desetletje. Ko je bil lani praktično 
že pripravljen, so poplave 4. avgusta 
pokazale, da ga je treba prilagoditi. 
»Poplave so pokazale, kako nujni so 
protipoplavni ukrepi, ki pa morajo 
biti strokovni, premišljeni in celovi-
ti,« je poudaril župan Tine Radinja. 

»Z Direkcijo RS za vode, ki je glavni 
investitor projekta, se pogovarjamo, 
kako občane še bolje zaščititi, kaj 
je katastrofalni dogodek pokazal in 
kako načrtovati ukrepe sonaravno, 
s spoštovanjem današnjih smernic, 
v dobro vseh živih bitij v in ob vodi 
ter z razumevanjem, da so neki časi 
minili, tudi časi varnosti. Posledice 
podnebnih sprememb so že tu in 
takšni dogodki bodo vedno pogo-
stejši.«

Občina je projektantom škofje-
loške protipoplavne zaščite zato na-
ročila prilagoditev projekta novim 
razpoložljivim podatkom z upošte-
vanjem tudi tega, kar država načrtu-
je tudi v Poljanski in Selški dolini, in 

pripravo še bolj robustnih ter odpor-
nih rešitev, je še pojasnil Radinja.

Z izvedbo projekta se mudi
V podjetju EHO Projekt so pro-

jekt hitro prilagodili in minuli mesec 
prebivalcem že predstavili podrob-
nosti. Kot je dejal direktor podjetja 
Žiga Jeriha, se zavedajo, da ta pro-
jekt traja že 13 let. »Te katastrofalne 
poplave so pokazale, kako pereča je 
situacija. Sama poplavna nevarnost 
tega območja izvira iz hidroloških 
obremenitev zaledja,« je povedal Je-
riha. Zadnje poplave so tako prines-
le potrebe po prilagoditvi določenih 
protipoplavnih ukrepov in rešitve 
so načeloma tudi že usklajene z no-

Klara Mrak

Predstavnika podjetja EHO Projekt Domen Lajevec in Žiga Jeriha, Brankica Kropf z Direkcije 
RS za vode in škofjeloški župan Tine Radinja / Foto: Gorazd Kavčič

Z Direkcijo RS za vode, ki je 
glavni investitor projekta, 
se pogovarjamo, kako 
občane še bolje zaščititi, kaj 
je katastrofalni dogodek 
pokazal in kako načrtovati 
ukrepe sonaravno, s 
spoštovanjem današnjih 
smernic, v dobro vseh 
živih bitij v in ob vodi 
ter z razumevanjem, da 
so neki časi minili, tudi 
časi varnosti. Posledice 
podnebnih sprememb so že 
tu in takšni dogodki bodo 
vedno pogostejši.



Občinske novice 11 

silci urejanja prostora. Ključne pri-
lagoditve projekta, ki so posledica 
ugotovitev hidravlične analize po 
avgustovskih poplavah, so preobliko-
vanje terena ob Nacetovi hiši v nasip, 
manjši popravki na območju kopali-
šča, preoblikovanje sotočja s širitvijo 
struge od Puštalskega mostu dol-
vodno, odstranitev desne brežine in 
pomik struge v desno proti Puštalu, 
podaljšanje nasipa na Sorški cesti do 
Suške brvi in korekcija desne brežine 
na skupni Sori v Puštalu, tako da se 
bodo povečale razlivne površine.

Kot je pojasnil Jeriha, so nekateri 
objekti tako nizko, da jih z nobenimi 
regulacijskimi ukrepi ni mogoče za-
ščititi. Gre za posamezne objekte ob 
Puštalskem mostu, kjer bo potrebna 
individualna zaščita z montažnimi 
paneli in ponekod tudi prilagoditev 
rabe nekaterih prostorov.

Nova dejstva vplivajo tudi na 
obseg zemljišč, potrebnih za izved-
bo ukrepov. Z namenom njihovega 
pridobivanja so izdelane cenitve, 
prav tako so pripravljene pogodbe 
za pridobitev pravice gradnje. Pote-
ka seznanitev lastnikov zemljišč s 
cenitvami in podpisovanje pogodb. 
Z vidika optimizacije projekta in 
zagotavljanja večje odpornosti proti 
poplavam se je izkazalo, da bo potre-
ben odkup nekaterih objektov. Pogo-
vori z lastniki objektov so v teku.

Rešitve so dobre
Občani se bojijo, da državi ne 

bo uspelo pravočasno pridobiti ze-
mljišč, da bi izvedba projekta lah-
ko stekla. Kot je pojasnila Brankica 
Kropf z Direkcije RS za vode, je res 
najtežje dobiti zemljišča. »Se pa to 
malce spreminja. Tudi ljudje, ki ži-
vijo ob vodotokih, so bolj naklonjeni 
predajanju zemljišč za izdelavo pro-
tipoplavnih ukrepov, saj jih v prvi 
vrsti delamo zanje. Zato prosimo 
občino, ki pozna občane, da nam po-
maga pri pridobitvi teh zemljišč. Mi 
ne želimo razlastitev, želimo le so-
glasje za pridobitev zemljišč, potreb-

nih za izvedbo protipoplavnih ukre-
pov.« Kropfova je še poudarila, da je 
bilo v zadnjih treh mesecih v prila-
goditev projekta vloženega ogromno 
dela. »Rešitve so dobre, projekt prav 
tako. Upam, da nam ga bo v sklopu 
načrta za okrevanje in odpornost 
uspelo tudi zaključiti,« je poudarila.

Kot je pojasnila, morajo biti pro-
jekti, sofinancirani v okviru ome-
njenega načrta, zaključeni do konca 
junija 2026. Zato je časovnica za iz-
vedbo zelo tesna in do konca mar-
ca letos bi bilo treba imeti pravico 
graditi, da bi lahko projekt izvedli v 
postavljenem roku. Župan je pove-

dal, da so že imeli vrsto sestankov z 
lastniki nepremičnin, ki se bodo še 
nadaljevali, da bi čim prej prišli do 
dogovorov o odkupih. Teh bo mora-
lo biti več kot po prvotnem načrtu, 
saj bo povečanje poplavne varnosti 
možno tudi zato, ker so se nekatere 
družine po avgustovskih poplavah 
odločile za selitev.

Občani izrazili bojazen
Med občani, ki so se udeležili 

predstavitve, sicer posebnega neza-
dovoljstva s predlogom novih ukre-
pov ni bilo zaznati. Večinoma zau-
pajo stroki in ukrepe pozdravljajo. 
Izrazili pa so nekaj bojazni, ali bodo 
posamezni ukrepi, zlasti na Sorški 
cesti, kjer bi si želeli višji nasip, za-
dostni. Na podlagi svojih izkušenj so 
podali tudi nekaj konkretnih predlo-
gov za izboljšanje rešitev. Kot je na-
povedala Kropfova, bodo projektanti 
preučili predloge krajanov in na te-
renu še enkrat preverili predlagane 
rešitve. Absolutne zaščite pa na no-

ben način ne bo mogoče zagotoviti, 
so pojasnili tako Kropfova kot pro-
jektanti. Dodatno zaščito bo mogo-
če doseči z izgradnjo visokovodnih 
zadrževalnikov v zaledju. »Gre za 
sistemske rešitve, ki jih država pre-
učuje ter jih bo vključevala v nadalj-
nje postopke in načrte,« je povedal 
Jeriha.

Med občani posebnega nezadovoljstva s predlogom novih ukrepov ni bilo zaznati. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Tudi ljudje, ki živijo ob vodotokih, so bolj naklonjeni 
predajanju zemljišč za izdelavo protipoplavnih ukrepov, saj 
jih v prvi vrsti delamo zanje. Zato prosimo občino, ki pozna 
občane, da nam pomaga pri pridobitvi teh zemljišč. Mi ne 
želimo razlastitev, želimo le soglasje za pridobitev zemljišč, 
potrebnih za izvedbo protipoplavnih ukrepov.
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Nadaljuje se popoplavna sanacija

Ob prehodu v novo leto so na Občini Škofja Loka potegnili črto pod projekte 
leta 2023. »Seveda pod tisto polovico projektov, ki so bili v izvajanju še 
pred poplavami in smo jih lahko dokončali. Žal pa so vse druge projekte, ki smo 
jih načrtovali lani, ‘odnesle’ poplave in bodo počakali na bolj sončne dneve,« 
je povedal župan Tine Radinja.

ͰͰ Na občinski spletni strani je predstavljenih deset 
projektov, ki so najbolj zaznamovali lansko leto.

Veseli smo, da smo veliko projektov, ki so na izvedbo 
čakali kar nekaj časa, uspešno pripeljali do konca.

Eden od njih je Kidričeva cesta, tako da zdaj do žele-
zniške postaje vodi dvosmerna kolesarska pot z varnimi 
prehodi, prenovljeno infrastrukturo. Kidričeva cesta je s 
to prenovo res postala moderno opremljena mestna ces-
ta, ki povezuje avtobusno in železniško postajo. Sočasno, 
če ostaneva na mestnem področju, se je po dolgih dol-
gih letih začela in končala težko pričakovana investicija 
v krožišče v Lipici. Na vstopu v urbaniziran del mesta 
imamo zdaj novo moderno krožišče.

Če ostanem pri infrastrukturi: obnove vodovodov so 
se zgodile po celotni občini, od Podlubnika, Hafnerje-
vega in Frankovega naselja, pa še kje, kjer so dotrajani 
vodovodi povzročali veliko težav. Vsako leto skušamo 
prenoviti nekaj sektorjev, zato da bi odpravili težave, ki 
jih povzročajo te res že stare cevi.

Posebej omenjam tudi dva pomembna projekta na 
področju kulturne dediščine. Prvi je odprtje novih pro-
storov za Šolo prenove. Prenova reprezentančnih pro-
storov na Mestnem trgu, v katerih ima sedež Združenje 
zgodovinskih mest Slovenije, nam odpira tudi številne 
priložnosti za v prihodnje in za ravnanje z našo kulturno 
dediščino. Uspešno pa smo zaključili tudi celovito pre-
novo Loškega gradu, ki zdaj ponosno stoji nad mestom.

Če odprem še področje družbenih dejavnosti: daleč 
najpomembnejša se mi zdi selitev Centra za duševno 
zdravje otrok in mladostnikov ter razvojne ambulante 
v hotel Lonca. Gre za novih devetsto kvadratnih metrov 
prostorov za zdravstvo v lepih prostorih in verjamem, da 
imajo otroci in mladostniki zares kakovostno obravna-
vo.

Mogoče najpomembnejša investicija za mesto pa je 
odprtje velikega hotela Lonca, za katerega verjamem, da 
bo dal nov zagon loškemu turizmu.

Spomnimo: v občini je ob avgustovski ujmi nastalo 
za skoraj 60 milijonov evrov škode.

Tudi zato je seznam zaključenih projektov nekaj kraj-
ši. Marsikaj je bilo že zastavljeno, podpisane pogodbe, a 
izvajanje smo bili primorani zamrzniti za nedoločen čas, 
saj smo v drugi polovici leta večino finančnih sredstev in 
zmožnosti ljudi usmerili v odpravljanje posledic poplav. 
Ta obširna škoda nas bo žal spremljala še nekaj let in 
ogromno naših sredstev bo namenjenih za to, da se čim 
prej odpravijo posledice in so naše ceste in infrastruktu-
ra take kot prej.

ͰͰ Občina Škofja Loka v leto 2024 stopa z nekaj spre-
membami v letošnjem proračunu, ki je prilagojen posle-
dicam lanskih poplav.

Proračun bomo prilagodili na januarski seji. Imeli 
smo več rebalansov lanskega proračuna, vse z name-
nom, da gre čim več sredstev za sanacijo. Januarski pro-
račun pa spreminja prioritete za letošnje leto. Mislim, da 
bo proračunsko eno najtežjih. Marsikaj bo moralo poča-
kati, treba bo malce stisniti sredstva, zato da se res lahko 
čim bolj izvede sanacija. Mislim pa, da nam bo od pri-
hodnjega leta naprej že malce lažje.

Klara Mrak

Župan Tine Radinja / Foto: Primož Pičulin
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ͰͰ Predplačilo države za odpravlja-
nje posledic po poplavah je treba po-
rabiti pred koncem leta, kar pomeni, 
da je treba pravočasno pripraviti in 
izvesti projekte.

Pravzaprav smo sanacijo na pod-
lagi prejetih sredstev začeli že v lan-
skem letu. Nimam nobenih skrbi, da 
ne bi realizirali tega in še marsičesa 
dodatno ter zelo hitro pripravili vloge 
za dodatna črpanja sredstev. Škoda 
je bila res velika in potrebnih bo ve-
liko naporov in denarja, da odpravi-
mo posledice. Tudi na spletni strani 
občine smo želeli prikazati, kaj vse 
je že bilo narejeno oziroma se dela 
zdaj. Mislim, da tisti, ki prebivamo v 
središču Škofje Loke ali pa na tistih 
delih občine, ki so bili manj prizade-
ti, v resnici niti nimamo predstave, 
kako obsežna je bila škoda in kaj to 
pomeni za ljudi, ki se še danes ne 
morejo normalno voziti domov. Zato 
upam, da bo solidarnost trajala čim 
dlje. Želim si razumevanja, ko bo 
kakšno leto, dve na marsikaterem 
področju treba malce potrpeti. Tako 
skupaj pomagamo občankam in ob-
čanom, ki so bili najbolj prizadeti in 
ki zdaj res potrebujejo našo pomoč.

ͰͰ Kako sicer poteka sodelovanje z 
državno tehnično pisarno?

Dobro, tudi z drugimi službami, 
ki so izjemno pomembne. Ena najpo-
membnejših je zagotovo hidrološka 
stroka, ki mora dolgoročno presodi-
ti, kaj je ustrezno v prostoru, kaj ni, 
kakšne protipoplavne ukrepe bo tre-
ba izvesti, ne samo na Poljanski Sori, 
tudi na manjših vodotokih v naši ob-
čini. Zelo zgledno sodelujemo.

ͰͰ Kaj je letos poleg sanacije še v na-
črtu, katere investicije?

Nekaj investicij, ki smo jih morali 
v lanskem letu prestaviti, bo vseeno 
nujno izvesti. Prednost bodo ime-
le tiste, ki imajo tudi sofinancerska 
sredstva, zato da naš proračun ne 
izgubi še tistih sredstev, ki jih lah-
ko pridobimo iz evropskih virov ali 
državnega proračuna. Prioritetno se 
bodo tako letos izvajali ti projekti. 

Največji je seveda obnova Mestnega 
trga, za katero je bila pogodba podpi-
sana že lansko poletje. Prenova se bo 
začela v spomladanskih mesecih.

ͰͰ Postavljena je nova postaja eKO-
LOke pri krožišču v Lipici?

Sistem eKOLOka vse od svoje 
vpeljave raste in ima številne upo-
rabnice in uporabnike. Ker se ljudje 
precej vozijo s kolesi, načrtujemo 
širitev mreže. Dodatna postaja je ob 
krožišču Lipica, na področju Trate 
načrtujemo še eno. Potem pa skla-
dno z našimi možnostmi počasi sle-
di še širitev, vse dokler bomo kolesa-
rili in uporabljali eKOLOko.

ͰͰ Tri leta že v občini deluje projekt 
Prostofer, ki se je zelo dobro prijel.

Zelo sem vesel, da novosti ali 
drugačne načine mobilnosti Ločan-
ke in Ločani zelo dobro sprejmejo, 
tako kot Jurija in Agato, ki sta ves 
čas na poti. Občanke in občani ju s 
pridom uporabljajo, ali za prevoz po 
starem mestnem jedru ali med in-
stitucijami. Projekt Prostofer, ki je 
že dlje časa z nami, ves čas raste, 
se razvija. Upam, da letos dobimo 
tudi novo vozilo. Voznice in vozniki 
so krasni, mislim, da poleg varnega 
prevoza širijo tudi dobro voljo. Ta 
ekipa je velika, z veseljem še koga 
sprejmejo medse, ampak premalo 
jih pa ni.

ͰͰ Začela se je obnova na športnem 
stadionu za Osnovno šolo Škofja Lo-
ka-Mesto. Kakšen je potek del?

Zavod za šport in Občina Škofja 
Loka sta lani prejela sredstva na raz-
pisu, ki jih je treba porabiti v predvi-
denem roku, tako da smo lahko pro-
jekt obnove začeli izvajati decembra 
lani. V poletnih mesecih smo se 
prijavili na javni državni razpis za 
subvencioniranje obnov zunanjih 
športnih objektov in na razpisu do-
bili največ možnih sredstev – polo-
vico prijavljenih stroškov, kar znaša 
43.000 evrov. Z obnovo bodo veliko 
pridobili tako učenci tamkajšnje 
šole kot tudi športniki, ki stadion 
uporabljajo za treninge, ter rekrea-
tivci, ki ga radi izkoristijo za aktivno 
preživljanje prostega časa.

Prenova Mestnega trga se bo začela v spomladanskih mesecih. / Foto: Gorazd Kavčič

Mislim, da tisti, ki 
prebivamo v središču 
Škofje Loke ali pa na tistih 
delih občine, ki so bili manj 
prizadeti, v resnici niti 
nimamo predstave, kako 
obsežna je bila škoda in kaj 
to pomeni za ljudi, ki se še 
danes ne morejo normalno 
voziti domov. Zato upam, da 
bo solidarnost trajala v čim 
večji meri.
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Loški grad zasijal v vsej svoji lepoti

Po celoviti obnovi strehe Loškega gradu, ki so jo izvedli leta 2018, je investitor, 
Občina Škofja Loka, ob prenovi fasade zaključil še energetsko sanacijo.

Kot je zapisano na spletni strani 
Občine Škofja Loka, je bil Loški 
grad v slabem stanju z vidika 

stanja gradbenega ovoja ter stanja 
strojnih in elektro inštalacij. »Posle-
dično smo se lastniki, upravljavci in 
uporabniki srečevali tako z visokimi 
stroški obratovanja ter vzdrževanja 
kot s slabimi delovnimi in bivalnimi 
pogoji ter slabšo zanesljivostjo zago-
tavljanja oskrbe z energetskimi siste-
mi, ki je nujna za nemoteno obratova-
nje objekta,« so pojasnili. Tako so si po 
velikem projektu obnove strehe želeli 
poskrbeti še za obnovo fasade in na-
daljevati energetsko prenovo.

Pridobili so del sredstev in poskr-
beli za statično sanacijo ter obnovo 
fasade jugozahodnega oziroma okro-
glega stolpa, južnega in severnega 
dela gradu ter veznega trakta, ki grad 
povezuje z objektom nekdanjega nun-
skega samostana. Obnova je vključe-
vala tudi celovito energetsko prenovo 
severne in južne grajske fasade. V 
okviru celovite energetske prenove so 
zamenjali stavbno pohištvo, približ-
no sto dotrajanih oken in vrata. Med 
drugim so izolirali streho oziroma 
strop proti neogrevanemu podstreš-
ju in parapete ter namestili toplotno 
črpalko za ogrevanje podstrešja. S 
toplotno izolacijo podstrehe gradu in 
potencialno rabo toplotne črpalke so 
pridobili približno petsto kvadratnih 
metrov popolnoma novih uporabnih 
mansardnih prostorov.

Investicije so vodili na Obči-
ni Škofja Loka. »Za projekt obnove 
strehe gradu so namenili približno 

500.000 evrov, iz različnih naslovov 
nam je uspelo pridobiti namenska 
nepovratna sredstva v skupni višini 
371.885 evrov. Za zahtevno investi-
cijo energetske prenove, ki vključuje 
celovito prenovo fasade, smo name-

nili sredstva v višini 1.388.571 evrov, 
iz različnih naslovov pa nam je us-
pelo pridobiti nepovratna namen-
ska sredstva v skupni višini 532.122 
evrov,« je zapisano na njihovi spletni 
strani.

Klara Mrak

Investicijo v obnovo Loškega gradu so vodili na Občini Škofja Loka. / Foto: Gorazd Kavčič

Loški grad je zasijal v vsej svoji lepoti. / Foto: Gorazd Kavčič
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Prenova Homana vsaj tri mesece

Po silvestrski noči je kavarna in slaščičarna Homan zaprla vrata, po prenovi,  
ki naj bi trajala vsaj tri mesece, pa bo ponudba še bogatejša.

Priljubljeno loško kavarno in 
slaščičarno Homan sta lani ju-
nija prevzela nova najemnika, 

Matej Kavčič in Cene Prevc. Že takrat 
je sedaj že nekdanji smučarski ska-
kalec Cene Prevc povedal, da se po-
zimi obeta prenova prostorov.

»Med junijem in današnjim 
dnem je prišlo do vodne ujme, ki 
nas je presenetila, neurje in njegove 
posledice pa so zamaknile prenovo 
Mestnega trga. Kdaj se bodo dela v 
mestu začela, ne vemo, gotovo pa 
bomo dobili navodila in tej prenovi 
se bomo pač prilagodili. Smo se pa 
vseeno odločili, da s prenovo notra-
njih prostorov Homana ne čakamo 
več in takoj po novem letu so se dela 
tudi začela,« je povedal Cene Prevc.

»Tik pred poletjem, ko smo prev-
zeli lokal, gotovo ni bilo smiselno, da 
bi se lotili del in takoj začeli prenav-
ljati. Vsi, tako domačini kot obisko-
valci, so namreč vajeni, da je Homan 
poleti odprt. Nato smo sklenili, da 
bomo za obiskovalce poskrbeli še v 
veselem decembru. Takoj po novem 

letu pa smo začeli pospravljenje in 
selitev inventarja, kmalu pa bomo 
začeli izvajati dela. Že sedaj prosim 
za razumevanje stanovalce in tudi 
sosede, saj bo gotovo kakšen dan 
zaradi del tudi malce bolj hrupno. 
Računam, da bo prenova poteka-
la najmanj tri mesece, bo pa precej 
odvisno od izvajalcev ter od vsega, 
kar bomo v teh petsto let starih ste-
nah našli,« je povedal Cene Prevc in 
pojasnil, da bodo notranje prostore 

tudi povečali. »Trenutno je notranji 
prostor v lokalu majhen, po prenovi 
pa bomo pridobili še en prostor, ki bo 
levo od sedanjega vhoda in bo neka-
kšen podaljšek, primeren za zaklju-
čene družbe in različne dogodke. 
Poleg tega bomo začeli lastno proi-
zvodnjo tortic in ostalih slaščic, za 
kar pa bomo imeli dodatne prostore, 
kjer je bila do sedaj Bukvarna. Mo-
ram povedati, da smo prostore za to, 
pa tudi skladišče, že nekaj časa iska-
li po vsem mestu. Lastnik Homano-
ve hiše Damijan Ambrožič je naje-
mnico Bukvarne spraševal o načrtih 
oziroma podaljšanju pogodbe. Ker ni 
vedela, ali jo bo sploh podaljšala, je 
ponudil, da nam nameni tudi pro-
store Bukvarne. Mi smo ponudbo z 
veseljem sprejeli,« pravi Cene Prevc 
in dodaja, da Homanovega vrta, ka-
terega lastnik je občina, še ne bodo 
prenavljali. »Pri tem je pomembno, 
kdaj in kako se bo prenavljal celotni 
Mestni trg,« še dodaja Cene Prevc.

Cene Prevc pravi, da bo trajanje obnove odvisno tudi od tega, kaj bodo našli v petsto let starih 
stenah. / Foto: Vilma Stanovnik

Trenutno je notranji prostor v lokalu majhen, po prenovi pa 
bomo pridobili še en prostor, ki bo levo od sedanjega vhoda 
in bo nekakšen podaljšek, primeren za zaključene družbe in 
različne dogodke. Poleg tega bomo začeli lastno proizvodnjo 
tortic in ostalih slaščic, za kar pa bomo imeli dodatne 
prostore, kjer je bila do sedaj Bukvarna. Moram povedati, da 
smo prostore za to, pa tudi skladišče, že nekaj časa iskali po 
vsem mestu.

Klara Mrak
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MARKO MURN
Lista Prijatelji Loke

SERGEJ NOVAK
Lista Prijatelji Loke

Človek si z leti nabere številne življenjske izkušnje, 
a še vedno ga presenetijo novi izzivi. Po zapiranju druž-
be zaradi pandemije, po prihodu ukrajinskih begunk, so 
nas lani presenetile še katastrofalne poplave. Sam sem 
vodil pomoč Rotary kluba Škofja Loka. Na mojo pobudo 
je župan sklical vodje humanitarnih organizacij, da smo 
se dogovorili za sodelovanje. Rdeči križ, Karitas, Lions 
klub in Rotary klub smo imeli sicer različne pristope k 
delitvi pomoči, vsi pa enoten namen čim hitreje poma-
gati ljudem. Sledilo je naše odlično sodelovanje. Največji 
organizaciji sta s svojimi ljudmi na terenu opravili og-
romno delo popisovanja škode, medtem ko smo ostali 
hiteli z zbiranjem sredstev.

Rotarijci smo se povezali s prijatelji doma in v tuji-
ni. Donacije nam je zaupalo precej občanov, društev in 
podjetij. Za naše področje so zbirali sredstva na trgatvi 
v Brdih, na predstavah v SiTi teatru v Ljubljani in na Lo-
škem odru, lepo vsoto so nam nakazali občinski svetniki 
Medane in celo rotarijci iz leta 2017 poplavljene doline 
Ahrtal v Nemčiji. Zbrali smo 231.418,68 evrov, ki smo jih 
do zadnjega centa prenakazali poplavljencem in tako 
pomagali kar 80 najbolj prizadetim družinam, kmetom 
in obrtnikom. Poleg tega smo kmetom donirali sadike 
jablan avtohtonih slovenskih sort, ki bodo s svojim kore-
ninskim sestavom preprečevale nadaljnje drsenje zem-
lje na strmih pobočjih.

Posebej moram poudariti skupen gradbeni projekt 
vseh štirih humanitarnih organizacij za obnovo doma 
socialno ogrožene družine v Gostečah. Ko kljub lastnim 
zbranim sredstvom v denarju, storitvah in materialu to 
ni bilo dovolj, smo s pomočjo župana pridobili še priva-
tnega donatorja, da smo investicijo uspešno pokrili in 
družini z decembrom omogočili normalne življenjske 
pogoje.

Ocenjena škoda infrastrukture v občini presega 
znesek dveh letnih proračunov naše občine, zato bodo 
posledice naravne katastrofe znatno vplivale na načrto-
vane projekte. Težko bo, a prepričan sem, da nam bo z 
razumevanjem, strpnostjo in vztrajnostjo uspelo prema-
gati tudi te težave. Le stopiti moramo skupaj in sodelova-
ti brez individualnih ali strankarskih oviranj.

Sem Sergej Novak, Ločan in Puštuc, najmlajši član 
trenutne zasedbe občinskega sveta, v katerem zastopam 
Listo prijateljev Loke.

Začetek mandata občinskega sveta je bil gladek, svet 
je deloval utečeno (ponoven mandat župana, veliko is-
tih svetnikov kot v prejšnjem mandatu) in stvari so se 
odvijale po zadanih načrtih. Že tako visoka kvaliteta 
življenja je še naprej rastla, pripravljali smo se na nove 
projekte in investicije. Nihče ni slutil, kaj nas je čaka v 
začetku avgusta leta 2023.

Presenečenje je bilo veliko, situacija resna, naloge in 
prioritete občine pa so se čez noč spremenile. Mislim, da je 
občina po uničujoči vremenski ujmi dokazala, da zna de-
lovati zelo hitro in učinkovito. Posledic uničujočih poplav 
v naši občini je še ogromno. Nekatere zlahka opazimo – 
nabrežja Sor so ponekod še vedno videti kot bojišče, cestna 
infrastruktura je na mnogih odsekih močno načeta. Druge 
posledice je težje opaziti – še vedno imamo družine, ki ži-
vijo v začasnih domovanjih, ogromno je škode tako na za-
sebni kot na javni lastnini. Sanacija bo draga in dolgotrajna, 
razvoj mesta se bo za nekaj časa žal upočasnil. Pred nami 
je torej eden najpomembnejših mandatov občinskega sve-
ta do sedaj – že tako pereče odprta vprašanja so se še do-
datno poglobila (stanovanjska problematika, poplavna var-
nost, infrastrukturna vprašanja). Občina bo morala ubrati 
strategijo, ki ji bo omogočala nujno potrebno sanacijo, obe-
nem pa ji bo zagotavljala dovoljšna vlaganja v prihajajoče 
projekte. Sam sem menja, da moramo poskušati ohraniti 
čim večji obseg dejavnosti, investicij in projektov, predvi-
den pred poplavami, pa čeprav za ceno zadolževanja.

Za zaključek še poziv občanom: Kot svetnik opažam, da 
veliko občanov ne pozna delovanja občine in njenih orga-
nov. To pripomore k širjenju zmotnih informacij, ki velikok-
rat nimajo zveze z dejanskim stanjem, zaradi preprostosti 
razlage pa postanejo splošno sprejeta resnica. Celotno de-
lovanje občine in občinskega sveta je dokumentirano na 
spletni strani občine, kjer so prosto dostopni zapisniki sej 
in njihove priloge, proračuni, občinski razpisi itd. Želim si, 
da bi občani aktivneje iskali informacije, podajali pobu-
de in odpirali dialoge s predstavniki občinskega sveta in 
lokalnih skupnosti, saj bomo le na ta način zagotovili, da 
bodo zastopane potrebe vseh občanov in občank.
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Prostovoljka leta je Zlata Razpet

V Škofji Loki so ob koncu leta 2023 izbrali prostovoljko leta. To je postala Zlata 
Razpet, ki prostovoljno pomaga tako mladim kot starejšim.

Zlata Razpet je prestižno priznanje prejela za svoje 
delo na področju Društva upokojencev Škofja Loka, 
Društva univerza za tretje življenjsko obdobje, 

Društva upokojenih pedagoških delavcev Slovenije, Ve-
tra v laseh, Unicefa in Društva prijateljev mladine Ško-
fja Loka. Še vedno pa je v stiku z mladimi in šolami, saj 
nudi pomoč učencem z učnimi težavami. Zlata Razpet se 
podelitve zaradi odsotnosti, bila je v tujini, ni mogla ude-
ležiti, nagrade pa je bila vesela. Na podelitvi sta posebni 
zahvali prejeli Tina Vidovič in Mateja Štruc za 10-letno 
delo in organizacijo petdesetih LUFtov, ki so bili velik pri-
spevek k utripu srednjeveške lepotice.

Klara Mrak

Posebni zahvali sta prejeli Tina Vidovič in Mateja Štruc, ki sta deset 
let skrbeli za »LUFtno« vzdušje v mestu. / Foto: Občina Škofja Loka

Četrtek, 1. 2., ob 18.00 
Odprtje razstave »Borut Cencel: Smisel življenja« 
(razstava bo na ogled do 25. 2.)

Razstava Filatelističnega društva Lovro Košir 
Škofja Loka  
(razstava bo na ogled od 13. 2. do 25. 2.2024) 

Sokolski dom je v času razstav odprt: 

od torka do petka od 10. do 12. ure in 
od 17. do 19. ure

ob sobotah od 9.30 do 12.30 ure

ob nedeljah od 9.30 do 12.30 ure in  
od 17. do 19. ure

ponedeljki in prazniki: zaprto.

Mestni trg 17, 4220 Škofja Loka 

(04) 511 23 35 
www.sokolskidom.si

SOKOLSKI DOM ŠKOFJA LOKA JANUAR / FEBRUAR 2024
Sobota, 20. 1., ob 10.00  
Otroški glasbeni abonma | Moč kamna  
(zvočna zgodba za otroke in delavnica)

Sreda, 24. 1., ob 19.30  
Kristalni abonma | Zimzeleno - Nuška Drašček in 
Primož Grašič 

Torek, 30. 1., ob 20.00  
Odprtje Kvalifikacij za Svetovno prvenstvo v 
floorballu za moške

Sreda, 7. 2., ob 18.00 
Občinska prireditev ob kulturnem prazniku 

RAZSTAVE
Četrtek, 18. 1., ob 18.00 
Odprtje razstave Zven in odtis kamna  
(razstava bo na ogled do vključno 8. 2.) 

Moč kamna

Primož Grašič

Zven in odtis kamna

Na kulturni praznik bo Sokolski dom Škofja Loka 
odprt od 10.00 do 12.00 in od 17.00 do 19.00. 



18 Izobraževanje	  

Mobilna služba za pomoč družini

Na Osnovni šoli Jela Janežiča so konec lanskega leta pripravili četrti posvet  
o medinstitucionalnem povezovanju za osebe z motnjo v duševnem razvoju in 
druge osebe s posebnimi potrebami na temo mobilne službe za zgodnjo pomoč 
družini na domu.

Projekt mobilne službe za zgod­
njo pomoč družini na domu so 
na posvetu kot strokovno ino­

vacijo predstavili predstavniki kranj­
ske in škofjeloške enote Centra za so­
cialno delo (CSD) Gorenjska. Njihovi 
predstavitvi so prisluhnili predstav­
niki Policijske postaje Škofja Loka, 
Občine Škofja Loka, Zdravstvenega 
doma Medvode, Ambulante Polhek 
Žiri, Centra za duševno zdravje otrok 
in mladostnikov Škofja Loka, Rotary 
cluba Škofja Loka in OŠ Jela Janežiča. ​
Medinstitucionalno povezovanje jav­
nih ustanov na območju občin Škofja 
Loka, Gorenja vas - Poljane, Medvode, 
Žiri in Železniki poteka v okviru pri­

zadevanj za celostno skrb in obravna­
vo oseb z motnjo v duševnem razvoju 
ter za druge osebe s posebnimi potre­
bami, je pojasnila Marjetka Rupar iz 
OŠ Jela Janežiča.

»Situacija v družini je za posa­
meznega otroka lahko težka in prav 
mobilna služba je tista, ki otroka in 
družino spremlja in pomaga usmer­
jati dogajanje v njej. Mobilna služba 
tako postane 'podaljšana roka' CSD 
in pomeni večjo podporo in občutek 
varnosti v družini,« je razložila Mar­
jetka Rupar in dodala, da se s tem 
zmanjšuje strah pred institucijami 
in utrjuje mnenje, da institucije po­
magajo, kar je njihova osnovna nalo­
ga. »Prednosti vključevanja družin v 
mobilno službo so večja suverenost 
posameznih vlog v družini, odpira­
nje družine, manjše število prijav na 

policiji, večja samostojnost družine 
in razvoj primernejše komunikaci­
je.« Praksa je pokazala, so ugotavljali 
na posvetu, da je potreba po krepitvi 
in širjenju mobilne službe vse večja, 
saj pomoč družini na več ravneh po­
meni pomoč otroku. »Če pomagamo 
družini zdaj, lahko preprečimo oziro­
ma omilimo težave v prihodnosti. Pri 
vsem tem pa je bistveno sodelovanje, 
komunikacija, povezovanje in pretok 
informacij.« Udeleženci posveta so 
si zaželeli, da se v prihodnje posveta 
udeleži še več predstavnikov različ­
nih institucij, saj so potrebe po opol­
nomočenju družin velike. Za obrav­
navo so predlagali naslednje teme: 
predstavitev raznolikih primerov 
mobilne službe za zgodnjo pomoč 
družini na domu, povezovanje oziro­
ma koordiniranje različnih vrst po­
moči, možnosti za osebe z motnjo v 
duševnem razvoju, varstvo podatkov 
med ustanovami, duševno zdravje 
otrok in mladostnikov, novi pristo­
pi pri delu z mladostniki, zgodnja 
obravnava otrok in družin.

Udeleženci so se seznanili tudi 
z delovanjem Rotary cluba Škofja 
Loka, njegovo skrbjo za učence OŠ 
Jela Janežiča in pomembnostjo na­
črtov za socialno vključenost oseb s 
posebnimi potrebami. Predstavnica 
kluba Katjuša Koprivnikar je pou­
darila, da je treba ustvariti boljše 
pogoje za vstop oseb s posebnimi 
potrebami na trg dela po končanem 
šolanju, zato se trudijo doseči večjo 
socialno vključenost ter se trudijo 
ozaveščati delodajalce in lokalne 
skupnosti.

Mateja Rant

Na Osnovni šoli Jela Janežiča je potekal četrti posvet o medinstitucionalnem povezovanju za 
osebe z motnjo v duševnem razvoju in druge osebe s posebnimi potrebami. / Foto: arhiv šole



GLASBENO ŠOLO ŠKOFJA LOKA 
OBISKUJE VEČ KOT PETSTO UČENCEV
V Glasbeno šolo Škofja Loka je letos vpisanih 533 
učencev, od tega 426 k individualnemu pouku (in-
štrument oziroma petje), največ učencev pa je vpisa-
nih k naslednjim inštrumentom (skupno v Škofji Loki 
in na oddelkih): klavir (80), kitara (57), flavta (47) in  
violina (39).
Vsi učenci, ki obiskujejo inštrument ali petje, obvezno 
obiskujejo pouk nauka o glasbi oziroma solfeggia na 
višji stopnji; od 4. oziroma 5. razreda dalje obiskujejo 
tudi pouk orkestra in komorne igre. Na šoli delujejo  
pihalni, godalni in kitarski orkester, orkester IRONiki na 
dislociranem oddelku (DO) Železniki in Ansambel DO 
Žiri. Plesno pripravnico obiskuje 33 učencev, balet 44, 
baletne urice pa 8. Število članov mladinskega pev-
skega zbora se je povečalo na 18, lani ga je obiskovalo 
12 učencev. Predšolsko glasbeno vzgojo ali glasbeno  
pripravnico obiskuje 38 učencev.
Že v prvih mesecih šolskega leta so učenci sodelovali 
na različnih in številnih nastopih, koncertih ter priredi-
tvah. Septembra je pihalni orkester nastopil na festiva-
lu Loka jo piha, učenci so sodelovali na dobrodelnem 
koncertu za pomoč prizadetim v poplavah na 
Škofjeloškem in na podelitvi športnih na-
grad Zavoda za šport. Oktobra so na 15 
predstavitvah predstavili inštrumen-
te in balet v vrtcih vseh štirih občin. 
Novembra so se klarinetisti udeležili 
srečanja klarinetistov gorenjskih glas-
benih šol na Jesenicah. Decembra so 
izvedli čudovit koncert v Viteški dvora-
ni Križank v sklopu božičnih koncertov 
 

Festivala Ljubljana; 20. decembra so pripravili tradicional-
ni božično-novoletni koncert v Sokolskem domu v Ško-
fji Loki, kjer je bilo več kot 160 nastopajočih, obiskali pa 
so tudi baletno predstavo Hrestač v SNG Opera in balet  
Ljubljana. Tudi v tem koledarskem letu so že nastopali,  
in sicer na srečanju pevcev gorenjskih glasbenih šol. 
Ta mesec se obetajo še nastopi na glasbenih večerih v 
Šubičevi hiši v Poljanah 19. januarja in 26. januarja na 
družinskem koncertu v Sokolskem domu Gorenja vas; 
nastopili bodo učenci s svojimi družinskimi člani.

Za učence in učitelje so s priznanimi 
pedagogi izvedli seminarje. Posebno 
zanimiva sta bila delavnica za učence 
pihal Moje telo – moj inštrument in 
seminar Napredek v baletni tehniki  
(Progressing Ballet Technique) za 
učence baleta. 
Sredi novembra je v Beogradu pote-
kalo 10. Mednarodno tekmovanje 
Lazar Jovanović v solo petju, ki so se 
ga udeležile tudi učenke Glasbene 
šole Škofja Loka. Alina Matanović je z 
oceno 91,3 točke osvojila prvo nagra-
do v kategoriji 1. A. V predkategoriji 
A se je Nika Jurčič (93,6 točke) razve-
selila prve nagrade, Hana Oman (88,6  
točke) pa druge nagrade.
Skozi celo šolsko leto potekajo 
priprave na različna tekmovanja, 
predvsem na državno tekmovanje 
mladih glasbenikov (Temsig), ki bo 
v marcu.G
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TEHNIŠKA GIMNAZIJA S TRADICIJO IN UGLEDOM

Strokovna tehniška gimnazija Šolskega centra Kranj 
ima več kot 20-letno tradicijo uspešnega izobraževanja 
dijakov – bodočih inženirjev in inženirk na strokovnih 
področjih elektrotehnike, računalništva in strojni-
štva. Med dijaki so številni dobitniki zlatih priznanj na 
državnih tekmovanjih s področij računalništva, mate-
matike, fizike, geografije in drugih, pogosto pa se raz-
veselijo tudi zlatih maturantov.
Ker so dijaki zelo inovativni, na šoli deluje skupina ino-
vativnih dijakov z imenom Glave skupaj. Dijaki tako 
lahko razvijajo svoje talente in inovativnost, pa tudi 
podjetnost in veščine vodenja, timskega dela, sodelo-
vanja, nastopanja in predstavljanja svojih idej ter izdel-
kov. Strokovna tehniška gimnazija ŠC Kranj je tudi sicer 
znana po svojih drugačnih, inovativnih oblikah dela z 
dijaki, za katere je že dvakrat prejela nagrado inženir-
ska iskra za inovativne dosežke na področju šolstva. Po 
dveh uspešnih projektih Inženir za en dan – senčenje v 
podjetjih in projektu Inženirski izziv so začeli produk-
cijo šolskega podkasta Male glave – 
velike ideje, kjer so gostili že kar ne-
kaj zvenečih imen, med drugim tudi 
inženirko leta Rosano Kolar. Veseli jih 
tudi, da je deklet na tehniški gimna-
ziji iz leta v leto več, saj so lahko zelo 
uspešne na tehničnem področju ter 
odlične inženirke. 
Strokovna tehniška gimnazija ŠC Kranj 
je že nekaj časa vključena v skupnost 
Inženirke in inženirji bomo! in v  
povezavi s tem so konec lanskega 

leta pripravili že peti jubilejni dogodek z naslovom Od  
radovednosti in igrivosti – do inženirstva. Poleg  
dijakov Strokovne tehniške gimnazije se ga je udele-
žilo kar nekaj gorenjskih devetošolcev, ki so ta dan 
prišli na dan odprtih vrat. Prireditev, ki se je tudi v živo 
predvajala na kanalu Strokovne gimnazije na YouTubu,  
je bila zelo zanimiva, živahna, še posebno privlačna pa 
je bila okrogla miza, kjer so gostje odgovarjali na zani-
miva vprašanja o tem, kako izbrati karierno pot in biti 
pri tem uspešen, pomerili so se tudi v izzivu izdelave 
in uspešnega vzleta papirnatega letala. Na okrogli mizi 
so sodelovali: Anže Rovanšek, inženir strojništva, pilot 
helikopterja v Letalski policijski enoti, Matej Košmrlj, 
inženir matematike, ustanovitelj in dolgoletni direktor 
Nicelabel (Loftware), Nina Seifert, inženirka elektro-
tehnike, samostojna razvojna inženirka za inovacije v 
družbi Iskraemeco, in Kristina Batistič, inženirka raču-
nalništva in informatike ter svetovalka za kibernetsko 
varnost v podjetju NIL. 

Ravnateljica Strokovne tehniške gi-
mnazije mag. Lidija Goljat Prelogar 
je na prireditvi podelila tudi prizna-
nja ustanovnim oz. častnim članom 
skupine Glave skupaj, ki so s svojim 
delom prispevali k prepoznavnosti in 
ugledu šole. To so bili trije nekdanji 
dijaki, trenutno uspešni študenti teh-
niških fakultet, Kristijan Komloši, Miha 
Meglič in Aljaž Medič, ter pobudnica 
iniciative Inženirke in inženirji bomo! 
mag. Edita Krajnović (na sliki).
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»Srebrna« Izadora 
Kopač

Na 20. Mednarodni mladinski naravoslovni olimpi-
jadi, ki je v začetku decembra potekala v Bangkoku, 
je dijakinja prvega letnika Gimnazije Škofja Loka 

Izadora Kopač osvojila srebrno medaljo. Izkazala se je sicer 
celotna slovenska ekipa mladih naravoslovcev, saj so vsi 
osvojili odličja – eno zlato, štiri srebrna in eno bronasto, 
so sporočili z Zveze za tehnično kulturo Slovenije (ZOTKS).

Mladi naravoslovci iz Slovenije so na olimpijadi sode-
lovali četrtič, pomerili pa so se s konkurenco 304 mladih 
iz 54 držav. »Mladi Slovenci so postali tretja najuspešnej-
ša izmed evropskih ekip in s tem prekosili bistveno večje 
evropske države. Letošnji rezultat ekipe je tudi najboljši 
rezultat slovenske ekipe doslej,« so še pojasnili na ZOTKS. 
Naravoslovci so tekmovali v iskanju rešitev interdiscipli-
narnih nalog s področja biologije, kemije in fizike. ​Izadora 
Kopač je poudarila, da je bilo tekmovanje izredno zahtev-
no, saj je bilo treba usvojiti snov, ki presega šolsko znanje 
za prvi letnik gimnazije. »Predvsem pri biologiji se je bilo 
treba naučiti veliko novih stvari, saj ni tako kot pri drugih 
naravoslovnih predmetih, kjer je najbolj pomembno, da 
poznaš formule.« Priznala je, da ni pričakovala, da se bo 
uvrstila tako visoko, izkušnja pa ji bo ostala v lepem spo-
minu tudi zaradi druženja s tekmovalci iz drugih držav.

Mateja Rant

Izadora Kopač s srebrnim odličjem / Foto: arhiv Gimnazije Škofja Loka
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Severjeva nagrada Matjažu Erženu
Ena letošnjih Severjevih nagrad je ostala doma. Za življenjsko delo v slovenskem 
ljubiteljskem gledališču jo je prejel dolgoletni igralec Loškega odra Matjaž Eržen.

Spodnja fotografija pove veliko. To je namreč ekipa 
z Matjaževega Loškega odra. Aktualne razglasitve 
nagrad Sklada Staneta Severja, tradicionalno sre-

di (zdaj že lanskega) decembra, se je udeležila večina 
ustvarjalne ekipe Loškega odra. Z razlogom – med tok-
ratnimi nagrajenci je bil namreč tudi njihov član, igralec 
Matjaž Eržen.

Tik pred slovesno podelitvijo so se hitro poiskali in 
zbrali za skupinsko fotografijo z nagrajencem. Prav tako 
se je kasneje v dvorani razlegel gromek aplavz, ko je Ma-
tjaž Eržen stopil na oder. V letošnji sezoni že 63. leto s so-
igralkami in soigralci deli odrske deske na Loškem odru.

»Igralec Matjaž Eržen je s svojim celotnim ustvar-
jalnim opusom izjemen soustvarjalec uspehov Loškega 
odra. Na njem je odigral sedemdeset vlog: od začetnih 

otroških do zahtevnih odraslih, s katerimi je pod števil-
nimi režiserskimi taktirkami širil svoje igralsko obzorje 
in nadgrajeval igralske izrazne sposobnosti. Gledalcem 
posebej ostajajo v spominu njegove komedijske vloge, 
izdelane so skrbno, suvereno in polnokrvno,« smo med 
drugim slišali v obrazložitvi nagrade.

»To je najvišje priznanje za ljubiteljske igralce, v 
mojem primeru za življenjsko delo, za mojo dolgoletno 
predanost odru. Letošnja sezona je namreč že moja tri-
inšestdeseta. Ko me včasih vprašajo po kakšni vlogi, 
moram kar malo pobrskati po spominu, saj jih je bilo v 
teh letih res veliko,« je povedal Matjaž Eržen, ki je kot 
dvanajstletnik začel v otroški predstavi z vlogo Kekca: 
»'Ti, ki si tako flet'n skravžlan, boš pa igral,' je rekla ta-
kratna vodja gledališča Poldka Štiglic, ko naju je skupaj s 
kolegom za ušesa pripeljala v gledališče kar z ulice, kjer 
naju je 'snela' sredi otroškega pretepa.«

Matjaž ta čas igra v uspešnici Predstava Hamleta v 
vasi Spodnja Mrduša in tudi v aktualni Agati Visoški.

Tik pred začetkom slovesne podelitve Severjevih nagrad v dvorani Loškega odra je bila dovolj le ideja. »A naredimo hitro skupinsko fotografijo 
z Matjažem?« »Seveda!« In smo jo. Tokratni zamudniki so obljubili, da bodo naslednjič točni. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič
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Podobe ali misli v zrcalu

Umetniški fotograf Janez Pelko leto začenja z razstavo fotografij iz cikla Izhod 
skozi zadnje zrcalo v galeriji Salsaverde v Izoli.

S kakšnimi mislimi se je poigra-
val samosvoj fotograf Janez 
Pelko, že desetletje in več Ško-

fjeločan, član Združenja umetnikov 
Škofja Loka, ko je ustvarjal serijo fo-
tografij, ki jo je kasneje poimenoval 
Izhod skozi zadnje zrcalo? Je v zrca-
lu iskal misel ali morda idejo, zgolj 
podobo ali pa  ... okej, optično preva-
ro? Hmmm  ... mar alternativno res-
ničnost oziroma nekaj, česar kljub 
odprtemu pogledu ne pričakuješ?

Po tem, ko se je s serijo pred nekaj 
meseci predstavil v galeriji v Straži 
na Dolenjskem, je prvo januarsko so-
boto 24 črno-belih fotografij na ogled 
postavil še v galeriji Salsaverde v Izo-
li, ki jo sicer vodita zakonca Natalija 
Šepul Erič in Miha Erič, slednji odlič-
ni grafik in znan glasbenik, ustanov-
ni član skupine Prismojeni profesorji 
bluesa, ki v zadnjih letih muzicira 

tudi z različnimi glasbeniki, ki gojijo 
različice omenjenega žanra.

»Zrcala so tako kot drugi optični 
elementi (leče, prizme in tudi pov-
sem navadna stekla) pogosto upora-
bljena ali upodobljena v fotografskem 
ustvarjanju, saj so močni kompozi-
cijski gradniki, fizikalno gledano pa 
enostavno in premočrtno razumlji-
va,« berem v zapisu k razstavi, am-
pak: »Ogledala pa so v domišljijskem 
svetu zagonetke, ki jih kot magične 
portale pogosto omenjajo stare bajke, 
z njimi so se ukvarjali okultisti, tudi 
pesniki jim občasno namenjajo po-
zornost. Legende pravijo, da se duša 
umrlega zlahka ujame v skrivno kra-
ljestvo zrcala, kjer žal ne najde svoje-
ga večnega miru.« Slednje avtor pod-
krepi z osebno izkušnjo iz preteklosti, 
ko je s človekom – že izkušenim v 
tovrstnem početju – urejal umrlega 
človeka. »Ta gospod mi je po opravlje-
nem delu dejal, naj grem v kopalnico, 
si umijem roke, pogledam v ogledalo 
in mu pridem povedat, kaj sem videl. 

Najbrž sebe, sem pomislil. Ampak 
ko sem pogledal v ogledalo, sem se 
zgrozil. Seveda sem videl svojo podo-
bo, ampak nekega povsem drugega 
sebe.«

Kaj je torej Janez videl v zrcalu, 
tej odsevni površini, v kateri slika 
nastane globoko za steno, na kateri 
ta visi? »Zrcalo zmore izpovedati vse 
plasti naših nezavednih dojemanj, 
če le svoja čutna tipala uspemo do-
volj 'našpičiti',« izvemo na odprtju 
razstave; da avtor v zrcalih prav-
zaprav ni iskal odgovora, saj mu je 
bila kot fotografu v procesu dela po-
membnejša pot kot pa sam cilj.

In prav ta pot odraža številne de-
tajle širokega fotografskega znanja 
Janeza Pelka, ki tudi sicer predsta-
vlja njegov bogat in ponekod samo-
svoj fotografski opus. O tokratni poti 
je spregovoril Miha Erič: »Ne gre za 
fotomontaže, dvojne ekspozicije ali 
uporabo različnih računalniških 
orodij, na Janezovih fotografijah 
opazujemo predvsem igro ogledal.« 
Pelko je namreč mojster starega 
kova, ki z osnovnimi fotografskimi 
orodji in tehniko ter pripravo objek-
ta fotografiranja posname tisto, kar 
vidimo na fotografiji. »Kar vidimo na 
tej razstavi, je mojstrsko obvladova-
nje formata, kompozicije in hkrati 
poigravanje z zrcali in prizmami, kot 
celota pa avtorjev poklon fotografski 
umetnosti. Prepričan pa sem, da se 
v fotografijah odražajo Janezove 
misli, njegova duša,« je še dodal Erič.

Če vas hlad zime prežene na 
dnevni obisk obale, le stopite do ga-
lerije Salsaverde v Izoli, ki je odprta 
ob dopoldanskem času oziroma vam 
jo ob telefonskem klicu na izobešeno 
številko, pridejo odpret.

Igor Kavčič

Fotograf in likovnik ter glasbenik – Janez Pelko in Miha Erič / Foto: Igor Kavčič
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Umetnine iz kamna in njihov zven

V četrtek bo v Sokolskem domu odprtje razstave Zven in odtis kamna. Vizualna 
umetnost ob spremljavi glasbe.

Igor Kavčič

Rdeča nit prve razstave, ki jo 
Zavod 973 predstavlja v no-
vem letu, bo kamen. V četrtek, 

18. januarja, ob 18. uri bodo namreč 
odprli razstavo z naslovom Zven in 
odtis kamna. Svoje kamnite zvene-
če skulpture bo razstavila Alenka 
Vidrgar, na ogled pa bodo tudi litogra-
fije mlade grafičarke Monike Plemen. 
Obe avtorici sta študirali na Pedago-
ški fakulteti in Akademiji za likovno 
umetnost in oblikovanje Univerze v 

Ljubljani. Razstavljali sta na več sa-
mostojnih in skupinskih razstavah 
tako v Sloveniji kot tudi v tujini.

Odprtje razstave bo pospremi-
la skladba Prebujanja, ki jo bosta 
na kamnitih tolkalih izvedla člana 
skupine SToP (Slovenski tolkalni 
projekt). Skladba Prebujanja je delo 
skladatelja Tilna Slakana, besedilo 
je napisal Jakob Barbo, na kamnita 
tolkala bosta igrala Matevž Bajde 
in Franci Krevh iz zasedbe StoP, na 
trobento Franc Kosem. Po odprtju 
razstave bo sledilo druženje z avto-
ricama in skupino SToP, na zveneče 
skulpture pa bodo obiskovalci lahko 

zaigrali tudi sami. Razstava bo na 
ogled do vključno 8. februarja letos 
v delovnem času Sokolskega doma.

StoP se je v Sokolskem domu že 
predstavil, in sicer novembra lani 
s projektom Ritual v sodelovanju s 
Kristijanom Krajnčanom. Skupina 
v okviru otroškega abonmaja Umet-
nost otrokom pripravlja tudi zvočno 
zgodbo za otroke, pri kateri bodo ig-
rali na razstavljene kamnite zvene-
če skulpture. Zvočna zgodba bo na 
sporedu dva dni po odprtju razstave, 
v soboto, 20. januarja, ob 10. uri. Vsto-
pnice so že na voljo v Sokolskem 
domu Škofja Loka.

VELIKI DOBRODELNI KONCERT LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

Generalni pokrovitelj

Lions klub
Škofja Loka

organizator

big band bled dirigent primož grašič

alenka godecuroš perić

Vstopnina 15 € 
Nakup vstopnic: 
EVENTIM: prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 

sobota, 27. januar 2024, ob 19. uri

Športna dvorana TRATA 
ŠKOFJA LOKA 
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Okusi Škofjeloškega so nazaj

Do konca januarja svoje brbončice lahko razvajate na kulinaričnem festivalu 
Okusi Škofjeloškega. Uvodno večerjo je gostila gostilna in vinoteka Danilo  
v Retečah.

Na uvodni večerji v letošnje 
Okuse Škofjeloškega sta 
nekaj pozdravnih besed 

prisotnim namenila škofjeloški žu-
pan Tine Radinja in Gašper Kleč iz 
Razvojne agencije Sora. Vabilu sta 
se odzvali tudi preostali gorenjski 
razvojni agenciji – Ragor in BSC 
Kranj, prisotne je nagovoril še en 
gost, Marko Lotrič, predsednik Dr-
žavnega sveta Republike Sloveni-
je. Oglasila sta se tudi podžupana 
občin Gorenja vas - Poljane in Že-
leznikov Tone Debeljak ter Tomaž 
Demšar. Seveda sta Nina in Gašper 
Čarman iz gostilne in vinoteke Da-
nilo iz Reteč, ki je letos gostila uvo-
dno večerjo v tretjo izvedbo Okusov 
Škofjeloškega, ravno tako gostom 
namenila nekaj pozdravnih besed. 
Brat in sestra nista skrivala navdu-
šenja, da so ljudje festival prepozna-

li in ga sprejeli za svojega, vesela pa 
sta bila, da sta se jima na dogodku 
pridružila tudi njuna starša, oče Du-
šan in mama Vesna.

Letos na Okusih Škofjeloškega 
sodelujejo: Danilo – gostilna in vi-
noteka, Gostilna Lipan (Hotavlje), 
Gostišče Tolc (Spodnja Sorica), Pen-
zion in gostišče Lajnar (Zgornja So-
rica), Restavracija Na vasi (Zminec), 
Pizzerija Klementina (Pungert), Ta-
verna Petra (Gorenja vas), dve turi-
stični kmetiji: Jamnk (Staniše) in 
Pri Marku (Crngrob), loške gostilne: 
Inglič, Kašča, Pr' Pepet ter Gostilna 
Starman iz Stare Loke. Enotna cena 
festivalskih menijev je 27 evrov, na 
spletni strani Razvojne agencije 
Sora si jih lahko ogledate podrobne-
je in preberete tudi več o sodelujočih 
ter rezervacijah.

Na uvodni večerji v Retečah so 
se tokrat najprej z malimi grižljaji 
predstavile kuharske ekipe iz Taver-
ne Petra, Pizzerije Klementina ter Re-
stavracije Na vasi. Kot prva jed pa je 
na mizo prispel mousse sira Kozouč 
s kmetije Pustotnik v družbi rdeče 
in zlate pese, zelenega paradižnika 
in buhteljčka. Pod jed se je podpisa-
la kuharska ekipa Penziona in gos-
tišča Lajnar. Gostilna Starman se je 
predstavila z zanimivo peteršiljevo 
juho, Gostišče Tolc z govnačem, ajdo-
vim krapom dimljene postrvi in ka-
viarjem, visoška pečenka s sirovim 
štrukljem je bila jed gostilne gosti-
teljice, za sladico pa je na mizo prišel 
še Pepetov jabolčni zavitek s sladole-
dom okusa orehove potice. Vse jedi pa 
so pospremila Gašper vina oziroma 
vina gostitelja Gašperja Čarmana.

Alenka Brun

Gostišče Tolc se je predstavilo z govnačem, 
ajdovim krapom dimljene postrvi in 
kaviarjem. / Foto: Alenka Brun

V kuhinji je bil kar vrvež ... / Foto: Alenka Brun
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Pisan in vesel december

Praznično vzdušje so decembra v Škofji Loki znova pričarali s festivalom Loka 
v snegu, ki ga je pripravila Občina Škofja Loka, koordiniral pa Zavod 973. Prvega 
decembra so mestno jedro razsvetlile praznične luči, v soju katerih so se vse do 
konca decembra zvrstili številni koncerti, delavnice in drugi dogodki.

Prvega decembra je Škofja Loka zažarela v soju prazničnih luči, svoja 
vrata pa so na Mestnem trgu odprle tudi hišice s pestro gostinsko 
ponudbo, iz katerih je dišalo po domačem čaju, vroči čokoladi, 
kuhanem vinu in slastnih palačinkah. / Foto: Gorazd Kavčič

Po ogledu animiranih filmov v Kinu Sora so se otroci v Sokolskem domu lahko posvetili še ustvarjanju na novoletnih ustvarjalnih in kuharskih 
delavnicah pod vodstvom prijaznih pomočnic dedka Mraza iz Vrtca Škofja Loka, osnovnih šol, Društva prijateljev mladine Škofja Loka in drugih 
organizacij. / Foto: Anja Strojan

Praznično so že deveto leto zapored v decembru okrasili tudi izložbe 
v starem mestnem jedru in jih spremenili v Izložbe domišljije. S 
prodajnimi razstavami umetnikov in rokodelcev so tako tudi lani 
vabili k premišljenemu obdarovanju najbližjih. / Foto: Gorazd Kavčič
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Organizatorji so poskrbeli tudi za pestro koncertno dogajanje. Med 
drugim se je v Škofjo Loko po dolgih šestih letih vrnila legendarna 
skupina Big Foot Mama, ki je poslušalce razveseljevala s svojimi 
največjimi hiti. / Foto: Anja Strojan

Po Miklavžu v začetku decembra je konec decembra škofjeloške 
otroke na Mestnem trgu obiskal tudi dedek Mraz z zvrhanim  
košem daril. Otroci so prebrali tudi svoja praznična voščila Ločanom. 
/ Foto: Anja Strojan, besedilo Mateja Rant

Še posebno veselo pa je bilo ob prehodu iz starega v novo leto na 
silvestrovanju na prostem s skupino Joške v'n, ki jim je skoraj uspelo 
pregnati dež, zagotovo pa jim je uspelo narediti pravi žur na Mestnem 
trgu. Zadnje sekunde do novega leta so zbrani odštevali skupaj z 
županom Tinetom Radinjo. / Foto: arhiv Zavoda 973

Pop rock glasbena 
kriminalka izpod 
peresa Andreja 
Šifrerja vas popelje 
v bleščeči svet 
zakulisja, ki ga 
ponuja slava in 
vam predstavi 
temne strani, 
ki so navadnim 
smrtnikom 
neznane. 
Zgodba vas 
pospremi v 
podzemlje 
dogodkov, za 
katere glasbena 
srenja noče, da 
jih poznate. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR18   90Mehka vezava, 288 strani

Jernej – Nejc 
Zaplotnik je že v 
srednji šoli začel 
pisati Alpinistični 
dnevnik, v 
katerem boste 
občutili njegovo 
neizmerno 
ljubezen do 
narave. Poln je 
hudomušnih 
prigod, 
citatov znanih 
alpinistov, še 
neobjavljenih 
fotografij in 
ilustracij Jožeta 
Trobca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR19   90 Jernej – Nejc Zaplotnik, slovenski alpinist,  
15. april 1952, Kranj, † 24. april 1983, Himalaja.
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Otroci v Keniji niso nič drugačni od naših

Katja Bukovnik iz Virmaš in Jurij Dolenc iz Sopotnice sta lanski september 
preživela v Keniji. Katja je pomagala v šoli, Jurij je preverjal delovanje 
računalnikov.

V Kenijo sta se sicer skavtska 
voditelja in prostovoljca od-
pravila 9. septembra, v Slo-

venijo sta se vrnila 4. oktobra. »Celo 
otroštvo sva poslušala potopise štu-
dentov, najinih starejših voditeljev 
in animatorjev, ki so šli na misijone, 
jaz sem si vedno rekla, da ko bom 
velika, bom šla,« zamisel o odhodu 
v Kenijo razloži Katja. »Prišlo je ob-
dobje korone, in kar naenkrat sem 
ugotovila, da sem dve leti starejša, 
da sem postala 'velika' in da lahko 
grem.« Katja je julija diplomirala na 
Pedagoški fakulteti, Jurij pa sep-
tembra na Fakulteti za računalni-
štvo in informatiko, oba zdaj delata 
magisterij. »Z Imom, župnikom, pri 
katerem sva bila nastanjena blizu 

mesta Lodwar, sva prvič govorila 
konec februarja. Konec marca sva 
kupila letalske vozovnice, potem 
sva vedela, da bova zagotovo šla,« se 
spominjata. Že pred poletnimi poči-
tnicami sta zbirala šolske potrebšči-

ne in prostovoljne prispevke, zbrala 
sta dva tisoč evrov, v načrtu sta ime-
la še zbiralno akcijo konec avgusta, 
ampak sta jo zavoljo posledic po-
plav in tega, da pomoč potrebujejo 
domači ljudje, opustila.

Klara Mrak

Katja Bukovnik in Jurij Dolenc si bosta prvo potovanje iz Evrope zapomnila za vedno. 
/ Foto: osebni arhiv

Jurij je v času obiska Kenije praznoval 
rojstni dan, gostitelji so zanj spekli torto. / 
Foto: Osebni Arhiv
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Razigrani in vedoželjni
Pomagala sem učiteljici v t. i. 

baby classu, kjer so sicer otroci od 
tretjega do petega leta starosti, a 
najmlajši so bili stari tudi dve leti, 
najstarejši osem. Na splošno tudi 
njihovi starši ne vedo, koliko natan-
ko so stari. Iz razreda v razred ne na-
predujejo po starosti, ampak po tem, 
koliko znajo. Sedijo v klopeh, se učijo 
črke, številke od ena do dvajset, šteti 
in pisati, imajo plakate z besedami, 
učijo se o sadju, živalih. Vsak dan 
jih ponavljajo. Imajo pa tudi dosti 
prostega časa. Tudi spali so. Otroci 
so taki kot pri nas, razigrani, vedo-
željni, nič drugačni od naših.« Jurij 
je po šolah in ustanovah preverjal 
delovanje računalnikov. »Velikok-
rat niso točno znali povedati, kaj 
je narobe, težava je z brezžičnimi 
povezavami, velikokrat sem samo 
pregledal vse računalnike, jih odprl, 
očistil, pogledal, ali imajo viruse. Si-
cer nekaj osnov računalništva znajo, 
Word, Powerpoint, prav veliko pa ne. 
So pa kar 'domači', kar se družabnih 
omrežij tiče. Največ, kar je zanimi-
vo, uporabljajo WhatsApp, Facebook, 
tudi Snapchat, imajo mobilne tele-
fone z zasloni na dotik, ki jih polnijo 
v polnilnicah v mestu, ker večinoma 
doma nimajo elektrike, saj živijo v 
lesenih kolibah,« pove Jurij.

Spomin za vedno
Ko sredi savanske pokrajine 

v Afriki pri štiridesetih stopinjah 
Celzija na avtu odpade guma, bi 
marsikoga popadla panika. A Kat-
je in Jurija ni. »Poskusili smo iti do 
arheoloških najdišč, pa nam je sre-
di peska odpadla guma. Deset ur 
smo čakali na mehanika. Ampak 
zraven so bila drevesa, s seboj sva 
imela hrano, vodo, odejo in vsak svoj 
sudoku, tako da ni bilo tako hudo. 
Vmes je nato še prihajajočemu me-
haniku počila guma, na koncu naju 
je župnik Imo prevzel na polovici 
poti do najinega domovanja.« Katja 
in Jurij bosta o Keniji še dolgo raz-

mišljala. »Se kar precej sprašujeva 
o tem, koliko jim mi, zahodna kul-
tura, vsiljujemo svoje poglede. Ali 
so oni, preden smo jim predstavili 

našo kulturo, mislili, da imajo vse-
ga dovolj. Ali so sploh razmišljali, da 
imajo premalo, in koliko smo jim to 
vsilili, ko smo prišli tja ...«

Kamor koli sta prišla, so se ju razveselili otroci. / Foto: osebni arhiv

Ribolov je vir zaslužka tudi v Keniji. / Foto: osebni arhiv
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Preizkusili so se v orientaciji

Škofjeloški taborniki Rodu svobodnega Kamnitnika so v začetku januarja 
pripravili že 53. orientacijsko tekmovanje Glas svobodne Jelovice, ki se ga je 
udeležilo kar 251 tabornikov iz vse Slovenije.

Tradicionalno taborniško zim-
sko orientacijsko tekmovanje 
Glas svobodne Jelovice škofje-

loški taborniki prirejajo že od leta 1971. 
Glavni poudarek tekmovanja je na ori-
entaciji, poleg tega pa se morajo udele-
ženci preizkusiti še v drugih panogah: 
topografiji, prvi pomoči, signalizaciji z 
zastavicami, prehodu minskega polja, 
iskanju ranjenca in vrisovanju, so po-
jasnili v društvu. Vodja tekmovanja je 
bila že drugo leto zapored škofjeloška 
tabornica Katja Šturm. Med seboj se je 
pomerilo 53 petčlanskih ekip, pri če-
mer so najmlajši tekmovalci navadno 
stari okrog deset let.

Poti za orientacijo so začrtali 
po okolici Škofje Loke. Tekmovalci 
so se zbrali na Osnovni šoli Ivana 
Groharja, kjer je bil začetek in cilj 
orientacije. Poti so se razlikovale 
po težavnosti, saj so jih prilagodi-
li starostnim skupinam. Vse pa so 
vodile čez Podlubnik na Križno goro 
in nato proti Pevnemu ter nazaj čez 
Kamnitnik, so pojasnili v društvu. 
Poleg znanja orientacije, ki so ga mo-
rali pokazati tekmovalci, so se letos 
preizkusili tudi v hitrostni nalogi, ko 
so morali čim hitreje prehoditi del 
poti, pa tudi v prvi pomoči, iskanju 
ranjenca in znanju topografije. Glede 
na deževno vreme, ki je spremlja-
lo orientacijo, pa so organizatorji 
tekmovalcem naložili še posebno 
nalogo: na cilj so morali prinesti 

eno suho stvar. »Domišljija tekmo-
valcev je bila res neomejena, saj so 
v cilj prinašali vse od suhih oblačil 
do kamnov in celo suhe salame.« V 
skupnem seštevku so nagrado za 
taborniško društvo, ki se je na tek-
movanju najbolj izkazalo, na koncu 
domov odnesli taborniki iz Rodu ze-
lenega Žirka iz Žirov, drugo mesto so 
zasedli taborniki Rodu zelene sreče 
iz Železnikov, tretje mesto pa Rod 
aragonitnih ježkov iz Cerkna.

Tekmovanje Glas svobodne Je-
lovice je tako kot vsa leta doslej 
organizirala zagnana skupina ta-
borniških prostovoljcev pod vod-
stvom Katje Šturm, ki ji je na pomoč 
priskočil še Samo Čadež. »V veliko 
veselje mi je, da smo kljub slabemu 
vremenu ustvarili odlično vzdušje 
in dobro sodelovali med seboj,« je 
poudarila Katja Šturm. Ožjo ekipo so 
sestavljali še traserji Simon Bukov-
šek, Samo Stanovnik in Matej Skoko, 
vodja kontrolorjev Jaka Perme, vodja 
IT Martin Dagarin, vodja prijav Maša 
Novak, vodja topografskih testov Pia 
Košir, vodja prve pomoči Ferjanč Ko-
šir, vodja logistike Miha Velikanje in 
Mana Novak Čepin, ki je pripravljala 
tematski test. Celotno organizacij-
sko ekipo je sestavljalo več kot pet-
deset tabornikov. Po koncu tekmo-
vanja so bili organizatorji zadovoljni, 
da jim je po dolgih pripravah znova 
uspelo pripraviti nepozabno tabor-
niško dogodivščino tabornikom iz 
celotne Slovenije. »Usvajanje novega 
znanja, druženje s prijatelji in idilič-
na narava so prispevali k odlično 
preživetemu koncu tedna s tabor-
niško rutico okrog vratu.«

Mateja Rant

V začetku januarja so škofjeloški taborniki pripravili že 53. orientacijsko tekmovanje Glas 
svobodne Jelovice. / Foto: Rok Bončina
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Ambulanta Dolenc od decembra v hotelu Lonca

Zasebna ambulanta medicine dela, prometa in športa ter družinske medicine 
Dolenc je decembra začela delovati v kletni etaži prenovljenega hotela Lonca.

Kot nam je povedal priljubljeni 
loški zdravnik Janez Dolenc, 
so se od leta 1997 selili dvak-

rat. »Z dvajset kvadratnih metrov 
smo šli na šestdeset, zdaj pa smo se 
razširili na 380 kvadratov. Tu, v Lon-
ci, imamo zdaj skoraj polikliniko,« se 
je pošalil. Zdravnik specialist medi-
cine dela, prometa in športa ter splo-
šne medicine zasebno zdravstveno 
dejavnost v Škofji Loki opravlja od 
leta 1997. Od takrat so se kolektivu 
pridružili številni sodelavci, ki skrbi-
jo za opredeljene paciente in nudijo 
storitve za delodajalce, zaposlene, 
športnike in voznike.

V ambulanti družinske medicine 
je trenutno približno 1400 opredelje-
nih pacientov. »Vsi, ki so bili naročeni 
na pregled na družinsko medicino ali 
na medicino dela, so bili pravočasno 

obveščeni o naši selitvi, saj smo že 
dodobra uveljavili elektronsko komu-
nikacijo,« pojasnjuje Janez Dolenc. 
Glede sprejemanja novih pacientov 
pa pravi, da je družinska ambulan-

ta trenutno skoraj polna. »Glede na 
potrebe občine računamo, da bomo 
število pacientov lahko povišali. Prej 
smo se vsi gnetli v istih prostorih, 
zdravnik družinske medicine Dar-
jan Godec je sicer imel svoje prosto-
re, ampak skromne. Zdaj, denimo, pa 
imata on in sestra iz referenčne am-
bulante tako velik prostor, kot smo ga 
prej imeli vsi skupaj.«

V novih prostorih v kletni etaži 
torej Ambulanta Dolenc deluje od 
18. decembra. Čeprav so po besedah 
Janeza Dolenca dlje časa iskali nove 
prostore, so veseli, da so se preselili 
v hotel Lonca. »Prostore smo lepo in 
funkcionalno opremili, veseli smo, 
da bomo lahko delali tu, še bolj pa 
bodo tega veseli tisti, ki bodo pri-
hajali k nam.« Novi prostori so v 
poslovnem delu Lonce na severoza-
hodni strani kletne etaže, parkirišča 
za obiskovalce pa so ob hotelu in v 
njegovi bližnji okolici.

Klara Mrak

Novi prostori so svetli in sodobno opremljeni. / Foto: Tina Dokl

Dr. Janez Dolenc zasebno zdravstveno dejavnost v Škofji Loki opravlja od leta 1997. 
/ Foto: Tina Dokl
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Otrokom so pripravili Božično pravljico

V Vadbenem centru 
Liparius na Trati so 
konec decembra 
pripravili brezplačni 
dogodek, ki so mu  
dali naslov Božična 
pravljica za otroke. 
Prišlo je kar 110 otrok, 
prireditev pa so morali 
ponoviti trikrat.

Dogodek smo organizirali po-
polnoma prostovoljno. Vse 
se je začelo z idejo, da bi letos 

imeli Božička. V našem centru nas 
dela okoli 30, od tega je 15 animatork 
za rojstnodnevne zabave. Kar deset 
se jih je javilo, da z veseljem prosto-
voljno sodelujejo pri dogodku,« je 
povedala Katarina Lipar.

Za sodelovanje na dogodku so 
morali starši najprej na spletni stra-
ni otroka prijaviti. Po prijavi so na 
elektronsko pošto prejeli sporočilo 
z navodili, kako dostopati do pisma 
Božičku. Pisma so nato natisnili, 
nanja so otroci narisali ali napisali, 
kaj si želijo za Božička, in jih potem 
odnesli v za to namenjene nabiralni-
ke. Nabiralniki so bili postavljeni na 
treh različnih lokacijah.

»Ko sem pisma prejela, sem vsa-
kemu otroku poslala Božičkov posne-
tek. Vsak otrok je dobil svoj posnetek 
in odzivi so bili res prisrčni. Božiček 
jih je nato preko posnetka povabil na 

dogodek. Ker je bilo treba prostor ok-
rasiti, sem se obrnila na podjetja. K 
dogodku je pristopilo podjetje Odeja 

Vilma Stanovnik

www.vita-spa.si 

NAPIHOVANJE, BOLEČINE V ČREVESJU,  
HEMEROIDI, SLABO POČUTJE... ZVENI ZNANO?

VITA SPA d.o.o.  
Hotel LONCA –  

poslovni del  
(Kapucinski trg  
9 Škofja Loka)

031 807 784 

Črevesje nima samo prebavne funkcije, ima zelo 
pomembno vlogo pri vseh procesih v našem 
telesu. Vsi mikroorganizmi, ki živijo v črevesju, 
so del tako imenovane črevesne flore oziroma 
mikrobioma. Črevesje je temelj imunskega sis-
tema, saj je kar 70% imunskih celic v črevesju. 
Imunski sistem ima zaveznike, to so sluznice in 
naša koža.

Kaj slabi naš mikrobiom? Stres, enolična hrana in 
procesirana hrana, sladkor, konzervansi alkohol, 
kajenje, intenzivni športi, nekatera zdravila, težke 
kovine, pesticidi,…

Slabo zdravje in delovanje črevesja vpliva na 
slabo delovanje možganov in vpliva na pojav 
degenerativnih bolezni. Kronični bolniki imajo 
običajno premalo prebavnih encimov, prebava je 
okrnjena, nepopolno presnovljene velike mole-
kule hrane prehajajo skozi slabo črevesno steno 
do limfnega tkiva, kjer lahko pride do močnega 
imunskega odziva. Poškodbam na črevesni slu-
znici sledi sindrom prepustnega črevesja. Od tu 
izvira povezava med alergijami in intolerancami, 
pa tudi avtoimunskimi boleznimi.

Od zdravega stanja črevesja je odvisna tudi ab-
sorpcija vitaminov in mineralov, prav tako zaradi 
nezdravega črevesja prihaja v telesu do tihih vnetij.

Kadar  so stopnje tihih vnetij dlje časa poviša-
ne, se poveča tudi tveganje za razvoj kroničnih 
bolezni,  kot so:  diabetes, rak, srčno-žilna obo-
lenja, presnovni sindrom, revmatoidni artritis, 
želodčno-črevesna obolenja in nevrološke bo-
lezni. Številna vnetja v črevesju zavirajo pravil-
no izločanje hormonov in posledice so lahko 
slabše delovanje ščitnice, neurejene menstru-
acije, težave s plodnostjo, prezgodnja meno-
pavza in težave v andropavzi. V širšem smislu 
pa oslabljeni imunski sistem ugodno vpliva 
tudi na razvoj ponavljajočih se vnetij v telesu.

S pomočjo BIORESONSANCE, ROČNE LIMFNE DRE-
NAŽE, REFLEKSNE MASAŽE STOPAL in NAČRTA  
TERAPIJ vzpostavljamo pravo ravnovesje v 
črevesju in  odpravimo vaše tegobe.

Prijavite se na brezplačno svetovanje  
s ključno besedo ČREVESJE in pišite na  
polona@vita-spa.si 

Najmlajši so se razveselili Božička.  
/ Foto: Lipardesign
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in nam darovalo odrezke, s katerimi 
smo imitirali sneg, Merkur se je od-
zval in nam daroval jelko, nekaj ok-
raskov in nekaj lučk, pri podjetju Gu-
banc pa so nam darovali balo belega 
filca in nekaj odrezkov. Prostor nam je 
z njihovo pomočjo uspelo lepo okra-
siti,« je tudi pojasnila Katarina Lipar.

Odziv je bil tako velik, da so v so-
boto, 23. decembra, dogodek pripra-
vili kar trikrat. Otroci so najprej ime-
li lutkovno predstavo Čarobne sani, 
nato so poslušali pesem, zaigrano 
na citre, ter božične pesmi.

Naslednja postaja je bila ustvar-
janje božičnih izdelkov, nato je vsak 
otrok dobil v roke lučko in jo čez 
okrašen hodnik odnesel v dvora-
no, kjer so se magično prižgale vse 
praznične luči. Otroci so nato prikli-
cali Božička, ki jim je podelil darila. 
Ta so starši prinesli sami.

Na koncu je sledilo še Božič-
no rajanje. Dogodek je fotografiral  
@lipardesign in vsi starši so dobili 

povezave do slik. Z Božičkom so se 
lahko slikali tako otroci kot starši, 
med dogodkom so lahko spili čaj in 
se posladkali z dobrotami.

»Za celotno izpeljavo dogodka 
sem porabila precej ur za računal-
nikom, tudi stroškov je bilo precej, 

priprave na prireditev pa so traja-
le kar dobre tri tedne,« je še dodala 
Katarina Lipar, ki že od leta 2020 
skrbi, da se v Vadbenem centru Li-
parius ves čas dogaja kaj zanimive-
ga, od različnih vadb do plesov, roj-
stnodnevnih zabav in še česa.

Ekipa, ki je poskrbela za čudovito Božično pravljico za otroke / Foto: Lipardesign
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Pet slikovitih 
pokrajin lahko 
raztegnete v 
panoramska 
doživetja, polna 
ustvarjalnih 
iger. Izgubite se 
na podeželju, 
v mestu, 
ob morju, v 
živalskem vrtu 
in domišljijski 
deželi sanj. 
Ogromne slike 
za brezmejno 
zabavo! 

Vas zanima, kako 
je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste 
kako lahko naše 
telo neumorno 
deluje vse naše 
življenje. Knjiga 
vsebuje zavihke, 
prosojnice in 
“kolo” za lažjo 
predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,80Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR
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Želijo si nastopiti na svetovnem prvenstvu
Naša reprezentanca v floorballu bo priložnost za uvrstitev na novo veliko 
tekmovanje iskala na domačem kvalifikacijskem turnirju, ki bo konec tega 
meseca in v začetku februarja v dvorani na Podnu.

Letošnje svetovno prvenstvo za člane bo decembra 
potekalo v mestu Malmö na Švedskem, na njem pa 
si želi nastopiti tudi slovenska reprezentanca. Va-

rovanci selektorja Gorazda Tomca so priprave na tekmo-
vanje začeli že lani, saj jih že konec tega meseca čakajo 
kvalifikacijski obračuni, ki bodo po osmih letih znova po-
tekali v dvorani na Podnu.

Tekme se bodo začele v sredo, 31. januarja, najprej pa 
se bosta ob 17. uri pomerili reprezentanci Švice in Italije. 
Sledila bo prva tekma slovenske ekipe, ki se bo ob 20. uri 
pomerila z Dansko.

Drugi tekmovalni dan bo najprej ob 17. uri na sporedu 
tekma med Belgijo in Švico, ob 20. uri pa se bo naša re-
prezentanca pomerila z Italijo.

V petek, 2. februarja, je naša ekipa prosta, na sporedu 
pa sta tekmi Italija – Belgija (ob 17. uri) in Švica – Danska 
(ob 20. uri).

V soboto, 3. februarja, bo ob 15. uri najprej tekma med 
Dansko in Italijo, ob 18. uri pa se bo naša reprezentanca 
pomerila z Belgijo.

Zadnji dan kvalifikacijskega turnirja, v nedeljo, 4. 
februarja, bo ob 11. uri tekma med Belgijo in Dansko, 
ob 14. uri pa bo še tekma med Slovenijo in Švico. »Za-
gotovo so to atraktivni nasprotniki, ki bodo v dvorani 
Poden skupaj z našimi fanti in navijači poskrbeli za 
nepozaben spektakel. Ob tekmah navijače čaka tudi 
pester spremljevalni program. Naš cilj je jasen. To pa 
je zasesti eno izmed prvih treh mest in se uvrstiti na 
svetovno prvenstvo,« pravi selektor Gorazd Tomc, ki je 
v začetku tega meseca izbral reprezentanco. Mesto v 
njej so si izborili: vratarja Jani Dolenec in Tim Luznar 
ter igralci Tadej Žontar, Luka Podobnik, Luka Peklaj, Lo-

Vilma Stanovnik

Naša reprezentanca je na pripravljalnem turnirju na Madžarskem osvojila prvo mesto. / Foto: Dori Nyerges
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Nastop na domačem turnirju je izziv za vse igralce, tudi Lovra Oblaka. / Foto: Dori Nyerges

Irena Stopar
LUNINE 
BUKVE 2024

Lunin koledar s 
setvenimi podatki 
v skladu z luno, 
vrtni koledar, 
strokovnjakinje 
za zelenjadarstvo 
in horoskop 
za leto 2024. 
Prihodnje leto 
bo v znamenju 
Sonca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR990Število strani: 52 strani        
Mere (mm): 23,5 x 32 cm

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

vro Oblak, Blaž Tomc, Matevž Koh-
ne, Blaž Kohne, Anže Habjan, Jaka 
Rous, Gašper Triler, Maj Oman, Nejc 

Oman, Robi Košir, Nejc Peklaj, Gal 
Sardi, Blaž Kavčič, Sašo Bizjak in 
Anže Podobnik.

»V reprezentanci smo večina 
fantje iz ekipe Insport, ki igramo in 
treniramo skupaj. Dobro se pozna-
mo, sedaj treniramo skoraj vsak dan, 
konec tedna pa so na vrsti tekme. 
V ekipi smo prijatelji, ekipa je pra-
va in to je zagotovo dobro tudi za 
reprezentanco,« pravi Lovro Oblak, 
ki si na tekmah želi velike podpore 
navijačev. »Naša želja je bila, da ima 
tudi naša reprezentanca kvalifika-
cijski turnir na Podnu, saj je bilo tu 
leta 2016 res imenitno vzdušje. Žal 
se takrat slovenski reprezentanci na 
prvenstvo ni uspelo uvrstiti. Mislim, 
da imamo tokrat res realne možnos-
ti, da nam uspe in da po več kot dvaj-
setih letih naša reprezentanca spet 
zaigra na svetovnem prvenstvu,« je 
še dodal Lovro Oblak.

Reprezentanco lahko podprete z 
nakupom opreme z znakom repre-
zentance, pri @Olaii in na povezavi 
bit.ly/tixloka pa so že na voljo pake-
tne ali posamične vstopnice.



Elektronski vrhunec letošnjega decembrskega festivala Loka v snegu 
je bila 15. decembra tretja edicija zimske Diskölöke – Diskölöka v 
snegu. V šotoru na parkirišču Štemarje so bili za mešalko KEKS, Le_
en_art, Shinn, Tric in zvezda večera, Mama Snake. Danska umetnica 
elektronske glasbe in didžejka je znana po svojem prispevku k tehnu 
in elektronski glasbi. Nastopala je v različnih klubih in na festivalih po 
vsem svetu. Decembra pa je, kot rečeno, navdušila občinstvo v Škofji 
Loki. K. M. / Foto: Lovro Megušar

Škofjeloški Orkester Amadeo je v sklopu festivala Loka v snegu v Sokolskem domu proslavil desetletnico glasbenega ustvarjanja. Kot so 
poudarili organizatorji, Orkester Amadeo domačemu občinstvu omogoča, da opazuje in doživlja umetniško napredovanje mladih domačih 
glasbenikov ter jih s svojim spremljanjem spodbuja in krepi v njihovi umetniški samopodobi. M. R. / Foto: Anja Strojan

Vabilu na uvodno večerjo letošnjih Okusov Škofjeloškega se je odzval 
tudi loški župan Tine Radinja. Na fotografiji mu dela družbo oče Nine 
in Gašperja Čarmana, Dušan Čarman. A. B. / Foto: Alenka Brun

V škofjeloški restavraciji Kompliment so konec lanskega leta 
praznovali kar dva jubileja, in sicer 20 let, odkar so stopili na 
samostojno poslovno pot v Ljubljani, in obenem 10. obletnico odprtja 
restavracije Kompliment. Ob tej priložnosti sta se lastnika Klavdija 
Škrbo Karabegović, tudi naša nekdanja sodelavka, in njen mož 
Nedžad zahvalila sodelavcem in poslovnim partnerjem. M. R.  
/ Foto: Srečo Rovšek

Čivkarije.
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Vlado in Doroteja Pušar iz Pizzerije Klementina, ki na januarskem 
škofjeloškem kulinaričnem festivalu letos sodeluje prvič in se je na 
uvodni večerji v Retečah pri Danilu predstavila z zanimivim malim 
grižljajem – podpisala se je pod pečenico in zelje A. B. / Foto: Alenka 
Brun

Na odru Sokolskega doma so obiskovalci decembra lahko prisluhnili 
»istrskemu trubadurju« Rudiju Bučarju. Dvorana je bila polna, 
občinstvo je uživalo tako v njegovem pripovedovanju kot prepevanju. 
Koncert je imel tudi dobrodelno noto. Tanja Žontar pa je bila tista, 
ki je v preddverju dvorane skrbela, da gostje koncerta niso bili 
žejni. Družbo ji je delala tudi škatlica, namenjena prostovoljnim 
prispevkom. A. B. / Foto: Alenka Brun

Jano Jenko, sicer moderatorko in novinarko Radia Sora, smo v vlogi 
obiskovalke, največkrat pa kar povezovalke programa v zadnjem 
mesecu lanskega leta srečali na več prireditvah. Tokratna fotografija 
je nastala na že osmem tekmovanju v kuhanju čaja in vina v 
Medvodah. A. B. / Foto: Alenka Brun

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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148 STRANI, TRDA VEZAVA

NOVO

                        + poštnina

21
EUR

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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Stanovanjske uganke mladih

Le kam se bodo odselili in koliko časa bodo še živeli pri starših? S podobnimi 
vprašanji se ukvarja vse več mladih, ki obupano iščejo dostopno stanovanje.

Stanovanjska problematika ml­
adih postaja vse bolj pereča. 
Gre za problematiko, ki je z leti 

vse očitnejša, pravih rešitev zanjo pa 
trenutno še ni. Mladi se spopadajo z 
izzivi pri iskanju primernega stano­
vanja, bodisi zaradi visokih cen ne­
premičnin, omejene razpoložljivosti 
najemnih stanovanj ali pa zaradi ne­
gotovosti zaposlitve. Že zgolj nekaj 
klikov po družbenih omrežjih nam 
omogoči vpogled v stiske številnih 
mladih, ki so v procesu iskanja ne­
premičnine. Komentarji se denimo 
glasijo, da je iskanje stanovanja z re­
lativno dostopno ceno postalo misija 
nemogoče, da je stanovanj občutno 
premalo ali pa da so zahteve naje­
modajalcev postale nerealne. Mnogi, 
ki iščejo prostore, so v tem procesu 
že dlje časa, zato je njihova stiska še 
toliko večja.

Eden od največjih izzivov, s kate­
rim se srečujejo iskalci nepremičnin, 
so zagotovo visoke cene. Naraščajoče 
cene stanovanj v urbanih območjih 
pogosto presegajo finančne zmož­
nosti mladih, ki si prizadevajo za ne­
odvisnost. »Letna rast cen stanovanj­
skih nepremičnin je bila 5,7-odstotna. 
Najizraziteje so se podražila nova 
stanovanja (za 10,7 odstotka). Sledi­
le so rabljene družinske hiše (za 7,9 
odstotka) in rabljena stanovanja (za 
4,1 odstotka). Cene novih družinskih 
hiš pa so se znižale (za 7,5 odstotka),« 
so ob pregledu tretjega četrtletja pre­
teklega leta zapisali na Statističnem 
uradu. Zaradi visokih cen stanovanj 
imajo za življenje na svojem pogosto 
možnost le tisti, ki živijo v podedo­
vanem stanovanju oziroma mladi, ki 
izvirajo iz premožnejših družin. Po­
sledično se Slovenija uvršča v zgor­
njo tretjino držav članic po povprečni 
starosti ob odselitvi od staršev. Mla­
di se v Sloveniji od staršev odselijo 
povprečno pri starosti 29,6 leta, kar je 

skoraj tri leta kasneje, kot znaša pov­
prečje Evropske unije.

Možnosti za pridobitev stanova­
nja seveda obstajajo, vendar so pogoji 
pogosto tako zahtevni, da se marsik­
do raje odloči za podaljševanje biva­
nja v 'hotelu mama'. Povpraševanja 
po stanovanjih je sploh v urbanih 

področjih vse več, najemodajalci 
pa to pridno izkoriščajo ter zahte­
vajo enormne najemnine, večkrat 
tudi za ne ravno idealne razmere. S 
stanovanjskimi težavami pa se še 
pogosteje srečujejo lastniki hišnih 
ljubljenčkov – številni najemodajalci 
namreč ne dovolijo živali, kar pa la­
stnike postavlja v nelagoden položaj, 
ko se morajo odločiti med stanova­
njem ter svojim živalskim prijate­
ljem. Poleg tega se vse več lastnikov 
stanovanj odloča, da svoje nepremič­
nine raje kot študentom ter mladim 
družinam namenijo turistom ter 
stanovanje ponudijo uporabnikom 
Airbnb​. Mladi so tako prisiljeni tek­
movati s turisti, ki za bistveno krajši 
čas bivanja plačajo veliko več. Brez 
učinkovite stanovanjske reforme in 
popolne preobrazbe stanovanjske 
politike so odgovori na trenutno iz­
redno pogosta vprašanja mladih še 
vedno neznanka.

Nika Toporiš

Za stanovanjsko problematiko za zdaj rešitve še ni videti. Fotografija je simbolična. 
/ Foto: Tina Dokl

Mladi se v Sloveniji od 
staršev odselijo povprečno 
pri starosti 29,6 leta, kar je 
skoraj tri leta kasneje, kot 
znaša povprečje Evropske 
unije.
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Katere rastline priporoča feng shui
Feng shui, starodavna kitajska umetnost urejanja prostora, se osredotoča na 
ustvarjanje uravnoteženega in harmoničnega okolja, ki podpira pretok pozitivne 
energije. Mnogi jo upoštevajo tudi pri postavljanju rastlin.

Ljudje se vse pogosteje odločajo za popestritev do-
mov z rastlinami, včasih zgolj iz dekorativnih ozi-
roma estetskih razlogov, nekateri pa rastlinam v 

stanovanju pripisujejo tudi določene pozitivne lastnos-
ti. Feng shui se osredotoča predvsem na povezavo med 
prostorom, energijo in življenjem. Ljubitelji filozofije​ feng 
fhui jo navadno uporabljajo pri postavljanju pohištva ter 
dekoracije, vseeno pa obstajajo tudi načela za namešča-
nje rastlin v domu. Smernice starodavne kitajske filozofi-
je tako denimo navajajo, da obstajajo različne rastline, ki 
v naš dom vnašajo pozitivno energijo, ter tudi rastline, za 
katere bi bilo bolje, da se jih ognemo. Načela feng shuia 
pravijo, da bi v stanovanju morali imeti rastline, ki krepi-
jo energijo. Fengshuisti verjamejo, da pozitivno energijo 
v stanovanje vnašajo predvsem rastline z okroglimi ter srčastimi listi, kot so na primer različne vrste potosa, fi-

lodendron ali pa krasula oziroma drevo denarja. Potosi 
so odlični čistilci zraka, filodendron naj bi imel pozitivne 
učinke na partnerska razmerja, drevo denarja pa je, kot že 
samo ime pove, po mnenju ljubiteljev feng shuia zaslužen 
za izboljšanje finančnih področij. Po drugi strani pa naj bi 
se v skladu s smernicami feng shuia izogibali bodičas-
tim rastlinam. V domu fengshuistov tako ne boste našli 
raznoraznih kaktusov, vsaj ne v prostorih, kjer preživijo 
veliko časa, lahko pa jih zasledite ob vhodnih vratih, saj 
po mnenju nekaterih varujejo dom pred slabo energijo.

Kaktusi niso priporočljivi v sobah, kjer preživljate največ časa.  
/ Foto: Nika Toporiš

Krasula ali drevo denarja naj bi zaradi 
svojih okroglih listov, podobnih kovancem, 
privlačila pritoke denarja. Kaktus pa po drugi 
strani velja za varuha, zato ga le postavite v 
bližino vhodnih vrat.

Nika Toporiš
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Novosti se obetajo tudi pri e-skirojih

Z resolucijo, ki jo je nedavno potrdil državni zbor, se obeta več novosti za voznike 
e-skirojev, med drugim tudi uvedba izpita po vzoru kolesarskega, ki ga že vrsto 
let opravljajo osnovnošolci.

Decembra je državni zbor potr-
dil Resolucijo o nacionalnem 
programu varnosti cestnega 

prometa za obdobje od 2023 do 2030, 
s katero se je, kot tudi druge članice 
Združenih narodov, Slovenija zave-
zala k cilju doseči 50-odstotno zni-
žanje števila smrtnih žrtev in hudo 
telesno poškodovanih v cestnem 
prometu do konca desetletja.

Z resolucijo je ponovno zaživela 
ideja ničelne tolerance do alkoho-
la za volanom. Med devetimi stebri 
varnega prometnega sistema, ki se 
jim posveča resolucija, pa so precej 
pozornosti vzbudile tudi predlaga-
ne spremembe na področju novih 
oblik mobilnosti, ki se nanašajo na 
v zadnjih letih vse večjo prisotnost 
e-koles in še posebno e-skirojev na 
slovenskih cestah.

Precej pozornosti je pritegnil 
predlog uvedbe izpitov za voznike 
e-skirojev za osnovnošolce. Pri tem 
naj bi se zgledovali po kolesarskih 
izpitih, ki jih že vrsto let opravljajo 
učenci v osnovnih šolah. Med pre-
dlaganimi ukrepi, ki se nanašajo na 

regulacijo vse bolj priljubljenih no-
vih prevoznih sredstev, je tudi dvig 
starosti uporabnikov lahkih motor-
nih vozil in e-koles na 15 let. Prav 
tako resolucija navaja tudi večje 
pristojnosti policije, inšpekcijskih 
služb in občinskih redarstev ob 

ugotovljenih tehničnih odstopanjih 
tovrstnih vozil, preučitev uvedbe 
obveznega zavarovanja odgovorno-
sti za uporabnike lahkih motornih 
vozil in e-koles ter poenostavitev 
postopkov zasega lahkih motornih 
vozil, ki niso skladna z zakonodajo.

S predlaganimi spremembami 
želijo pristojni zmanjšati število po-
škodb pri uporabi e-skirojev. V zad-
njem času namreč število nesreč z 
e-skiroji skokovito narašča, zgolj do 
sredine minulega leta so jih našteli 
več kot sto, na Agenciji za varnost 
prometa pa so takrat pojasnjevali, 
da večina voznikov teh vozil sama 
povzroči nesrečo in da se ne zaveda 
hitrosti, ki jo lahko razvije e-skiro.

Kot sicer kažejo zadnji podatki 
v poročilu o izvajanju resolucije za 
obdobje med letoma 2013 in 2022, je 
Slovenija sicer država z največjim 
napredkom pri zmanjševanju šte-
vila umrlih v prometnih nesrečah 
na območju evropske sedemindvaj-
seterice. Izvzemši leto 2020, ko je 
tudi promet krojila epidemija covi-
da-19, je bilo število umrlih v letu 
2022 celo drugo najnižje, odkar od 
leta 1954 Javna agencija za varnost 
v cestnem prometu uradno beleži 
statistiko umrlih v prometnih ne-
srečah.

Aleš Senožetnik

Zakonodaja bo v prihodnje strožje regulirala uporabo e-skirojev. Fotografija je simbolična.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Resolucija predlaga tudi dvig starosti uporabnikov lahkih 
motornih vozil in e-koles na 15 let in večje pristojnosti 
policije, inšpekcijskih služb in občinskih redarstev.



Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 4,7-6,1 l/100km in 106,4-137,3 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov 
(NOx): 0,0078-0,0209 g/km, trdi delci: 0,00009-0,00027 g/km, število delcev: 0,70-1,03E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki 
povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti 
k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI 
partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in 
jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

*

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City

ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

-2.000 € -1.000 €

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 4,7-6,1 l/100km in 106,4-137,3 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov 
(NOx): 0,0078-0,0209 g/km, trdi delci: 0,00009-0,00027 g/km, število delcev: 0,70-1,03E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki 
povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti 
k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI 
partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in 
jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

*

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City

ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

-2.000 € -1.000 €

T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11

Začeli proizvajati dvajsetpalčne pnevmatike
Proizvodni portfelj podjetja Goodyear Slovenija je od 
decembra 2023 dalje bogatejši za nov dosežek. Kranj-
ski gumar je namreč začel proizvajati 20-palčne pnev-
matike. Proizvodnjo 20-palčnih pnevmatik za nadome-
stno vgradnjo pri osebnih vozilih so omogočili novejši 
stroji, vgrajeni v okviru obsežne razširitvene naložbe, 
ki se je zaključila v začetku lanskega leta. Po tovrstnih 
gumah povprašujejo kupci večjih luksuznih avtomobi-
lov kot tudi električnih in športnih terenskih vozil. Kot 
pravijo v podjetju Goodyear, je dosežek odskočna de-
ska za uvajanje tudi drugih pnevmatik večjih dimenzij.

V nagradni križanki iz revije Ločanka št. 11 je prvo 
nagrado prejela Danica Klinar iz Žirovnice, drugo in 
tretjo pa Zdenka Jokovič iz Nakla in Stane Jarc iz 
Škofje Loke. Geslo je bilo Očarljivo in igrivo v novo 
leto. Čestitke!

www.gorenjskiglas.si
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VODNAR 
21. januar–19. februar

Soočili se boste s preteklostjo, predvsem 
s stvarmi, ki ste jih potiskali iz zavesti. 
Priznanje teh stvari bo tokrat odprlo 
vrata ozdravljenja. Sprejmite to, kar ste, 
kajti energije, ki nas trenutno obdajajo, 
so zelo močne in nas potiskajo naprej. 
Stopite v neznano in izgradite večje 
zaupanje vase in v svoje sposobnosti.

RIBI 
20. februar–20. marec

Ko gledate in zdravite minule rane, 
opazujte, kako se spreminjajo vaše 
želje in potrebe. To pomeni, da se vaše 
rane celijo in bolečina mineva. Hkrati 
nastaja nov prostor, v katerem se boste 
izoblikovali, verjetno sicer čisto drugače, 
kot ste si zamišljali, toda vseeno boste v 
svojem bistvu ostali vi. Vse bo v redu.

BIK 
22. april–20. maj

Počutili se boste kot prvošolček na prvi 
šolski dan. Obdajala vas bo energija 
pričakovanja in izkoristite jo, da na 
življenje pogledate skozi sveže in 
neobremenjene oči. Dovolite tej energiji, 
da vam tlakuje pot do boljše različice vas 
in da vas popelje k novim ciljem. Čaka 
vas kar nekaj zanimivih presenečenj.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Na površju bo ta mesec miren, toda 
pod gladino bo kar vrelo in kipelo od 
energije. Čas je, da se soočite z izgubami, 
da pozdravite morebitne rane in da se 
obdarite z ljubeznijo in skrbjo, ki si jo 
zaslužite. Odpravite nemočnost, ki jo 
čutite v sebi, in si z ljubeznijo do sebe 
tlakujte pogumno in lepšo pot vnaprej.

RAK 
22. junij–22. julij

Zdaj ni čas, da se skrivate v lupini. Vi 
boste tisti, ki boste prijeli bika za roge 
v partnerskem ali kakšnem drugem 
odnosu in naslovili težave neposredno 
ter se lotili reševanja. Z odprtostjo in 
iskrenostjo boste dosegli nove povezave 
z ljudmi. V partnerskem odnosu boste 
poglobili zvezo do nove intimnosti.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Polni boste pozitivne, kar vibrirajoče 
energije in z lahkoto boste vnesli več 
lahkotnosti in igrivosti v svoj vsakdanjik. 
Izkoristite to obdobje in vnesite v svojo 
rutino več sproščujočih dejavnosti, ki 
vam bodo kasneje olajšale zahtevne 
čase. Zapomnite si, da je cilj tega dobro in 
lepo se imeti, ne pa zmagovati.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

Uredite svojo okolico, pospravite kramo 
iz svoje bližine. Odstranite stvari, oblačila 
in nepotrebne ter moteče elemente, ki 
vam jemljejo energijo. Ko boste odstranili 
fizično navlako, se lotite še odnosov z 
ljudmi v svoji bližini. Premislite, kaj bi 
lahko naredili, da izboljšate odnose s 
partnerjem, otroki, starši, prijatelji …

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Ponovno boste vzpostavili stike z ljudmi, 
ki ste jih v zadnjem času, mogoče celo v 
letih, zanemarili. Pokličite stare prijatelje, 
sorodnike ali nekdanje sošolce in sosede. 
Lotite se teh malih trenutkov sreče, ko 
se ponovno dobite z nekom, s komer ste 
včasih delili veliko, zdaj pa lahko obudite 
lepe spomine.

STRELEC 
23. november–21. december

Posvetite se svoji finančni pismenosti 
in se izobrazite v tej smeri, kajti znanje 
je moč. Raziščite in osvetlite tiste luknje 
v svojem znanju, ki so vam doslej 
preprečevale odlično obračanje financ. 
Poiščite tudi nasvete, kako ravnati s 
financami, kajti to znanje vam bo prav 
prišlo. Vse je za nekaj dobro.

KOZOROG 
22. december–20. januar

Ozrite se nazaj, toda ne opazujte težav, 
temveč stopnice oziroma skale, ki so vas 
kozoroge peljale v višave k ciljem, ki ste 
jih želeli doseči. Ukvarjajte se s stvarmi 
za svojo dušo, ki vas naredijo psihično 
zadovoljne in močne. In zapomnite si, še 
vedno ste napredovali navzgor in tudi 
tokrat boste!

OVEN 
21. marec–21. april

Tudi za vas bo to mesec novih začetkov. 
Z odprtimi rokami sprejmite nova 
poznanstva, nova znanja in izkušnje, 
prišel je čas, da tudi vi zasijete. Ne 
pozabite, da ni vedno nujno potrebno, da 
poznate vse podrobnosti o zadevi, da bi 
gradili in delovali. Dovolite prijateljem in 
znancem, da vam pomagajo na poti.

LEV 
23. julij–23. avgust

Čas je, da pospravite navlako, ki se je 
nabrala. Po čiščenju se lotite dela, toda 
z več pameti in znanja. V vaših odnosih 
so spremembe neizogibne, zatorej se 
osredotočite na to, da organizirate kaos, 
saj vam bodo te spremembe prinesle 
drugačne in jasnejše poglede na življenje 
in odnose.
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Člani kluba VW oldtimer so konec lanskega leta pripravili 3. Božičkovo vožnjo. S praznično okrašenimi starodobniki so obiskali staro mestno 
jedro Škofje Loke, obenem pa so bili tudi dobrodelni, saj so pomagali zbirati prostovoljne prispevke za društvo Junaki 3. nadstropja za nakup 
hematološkega analizatorja. Skupaj so zbrali 1386 evrov. / Foto: Rožle Pajntar

Razgibajmo možgane
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.        
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Ne ve še
»Psa bom prodal.«
»Ali je hud?«
»Ne, trenutno še nič ne ve.«

Trije v grmu
Gre policaj mimo grma in v njem sliši 
šumenje.
Vpraša, kdo je notri, in nekdo reče: »Johann 
Sebastian Bach.«
Policaj odvrne: »Takoj vsi trije ven.«

Na sodišču
»Obdolženi, tožniku ste rekli idiot. Ali bi radi 
kaj dodali?«
»Še veliko, pa bi me stalo preveč denarja.«

Promotorka v nakupovalnem centru
»Gospod, kaj običajno uporabljate po 
britju?«
»Najpogosteje hansaplast obliže.«



10

14

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

12

13

15

16

1718

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18

SESTAVIL:
KALAN

VALOVIT
RAVNINSKI

SVET

HRVAŠKA
PEVKA
(NEDA)

LISTNATO
DREVO

RAČUNAL-
NIŠKI POM-

NILNIK

DROG NA
VPREŽNEM

VOZU

VINKO
ŠIMEK

HRAM,
SVETIŠČE

URADNI
JEZIK V
IZRAELU

KALIJEV
KLORID

GORENJSKI
GLAS

GROBO
DOMAČE
SUKNO

MONGOLSKI
VLADAR

ANGLEŽ
(ŽARG.) ENAKI ČRKI KLAVIRSKA

TASTA DEKOR

LETOVIŠKO
MESTO NA
HRVAŠKEM

OKRAJŠAN
ZAPIS

BESEDNE
ZVEZE

TOVOR NA
KAMIONU

PRASKA

SL. SKLA-
DATELJ
(BOJAN)

VESNA
ENNIS

ŠAHIST
KARPOV

ANAS
IVRIT

KAINIT

ZNAMKA
ČEŠKIH
VOZIL

TVOR

RAZTELE-
ŠEVALEC

HAZARDNA
IGRA S

KARTAMI

AKONTA-
CIJA

BATNICA
(STROJ.)

LOPA ZA
VOZILA

ZAČIMBA
ZA PICO

NAOČNIKI

PETRA
RAMPRE

TIPALO PRI
ŽUŽELKAH

IGRALEC
IN REŽISER

PEVEC

VELIKA
OS

TVOREC
INOVACIJ

TELESNA
STRAST

PAPIRNATA
KAPA

BAKHOVA
PALICA

GUADIANA
(ANT. ZAPIS)

PEVKA
VILER

MANJ
KOT DVA

VETRNI
JOPIČ

MUSLI-
MANSKI
TEOLOG

NADARJE-
NOST

JAČINA,
MOČ

LANENO
PREDIVO ARTHUR

OBALA
(KNJIŽNO)

OBJEKT V
KAMPU

PISATELJICA
PEROCI

EMA
KLINEC

VOJAŠKO
POVELJ-

STVO

PRVA DU-
HOVNIKOVA

MAŠA PLAČILNO
SREDSTVO

TROPSKO
DREVO

BOKSARKA
KOZIN

OKRAS NA
ANTIČNIH
STEBRIH

GLASBENIK
SMOLAR

TEMNOST,
TEMINA

TANTAL

VELIKA
POSODA
ZA VINO

PRAV-
LJIČNO

ŠTEVILO

BIVŠA HRV.
VALUTA

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 eur, 2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik 
na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga  
pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 
1. februar 2024.

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!

44 Nagradna križanka	  



         Jelenčeva 1, Kranj - IBI center                

T.: 040 418 251 ali 04 204 27 14 www.les3plus.si  I  www.razrezipomeri.si
Popusti se ne seštevajo. Akcijska ponudba velja do določene in označene materiale do odprodaje oziroma do 31.01.2024. Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico 
do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih tiskarskih napak na tej strani napačno navedeni. Cene so z 22% ddv-jem.

Laminat Kaindl 37526
1383x193x8 mm
Redna cena: € 15,90/m2

 Akcijska cena: € 12,72/m2

Laminat Kaindl 37195
1383x193x8 mm
Redna cena: € 15,90/m2
Akcijska cena: € 12,72/m2 

Vinil klik BE3090 0,3 mm
1212,4 mm x 177,35 mm x 5 mm
Redna cena: € 38,90/m2
Akcijska cena: € 29,95/m2

Vinil klik BP2049 0,3 mm
1212,4 mm x 177,35 mm x 5 mm
Redna cena: € 38,90/m2
Akcijska cena: € 29,95/m2

POSEBNA PONUDBA

- 23%

Laminat Kaindl  K4420
1383x193x8 mm
Redna cena: € 16,90/m2
Akcijska cena: € 13,52/m2 

POSEBNA PONUDBA

- 20%

Les 3 plus

Poskenirajte QR kodo z vašo napravo



PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4, siva Sellenium barva) maloprodajna 
cena z DDV z vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 
24 mesečne dobe financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje; mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev; višina pologa je pri akciji 
omejena od 10 % do 50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM 
na dan 7. 9. 2023 znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja 
prejme tudi avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA 
BON ZA ZIMSKE PNEVMATIKE

SAMOZAVESTNA PRIVLAČNOST
NOVI 2008

peugeot.si

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00
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PORABI 
BONUSE
DO KONCA JANUARJA!
Bonusi, pridobljeni v letu 2023, potečejo  

31. 1. 2024, zato jih čimprej porabi!

V vseh poslovalnicah Mr.Pet in na spletu.

Mr.Pet_Ločanka_2024 januar.indd   1 9.01.2024   09:34:30
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OTROŠKI NASTAVLJIVI  
SMUČARSKI ČEVLJI & DRSALKE

SMUČARSKE  
ČELADE & OČALA

SMUČARSKA  
OBLAČILA & ROKAVICE


